
Kateřina Kmínková

Č eš i  j sou národem pivařů 
a jsou na to patřičně pyšní. 
Nejedno oko v této době 

zvlhne při pohledu na zavřenou 
oblíbenou hospodu či  restaura-
ci s přáním dát si točené, pěkně 
do půllitru s kamarády u pultu. 
O to  v íc  snad čtenáře  –  pivaře 
potěší rozhovor s Annou van der 
Weerden,  advokátkou a  odváž-
nou ženou, která si  s  manželem 
Martijnem v roce 2020 nedaleko 
Zruče nad Sázavou v Němčicích 
u Lokte otevřela rodinný minipi-
vovar Švihov. Pivovar vaří svrch-
ně kvašená holandská a belgická 
piva s hustou pěnou a jedinečnou 
chutí. Dokonalé jsou i silné ovoc-
né speciály. Přečtěte si rozhovor, 
který jsme v této době vedly jak 
jinak než on-line, a těšme se, až si 
do sousedního okresu bude možné 
zajet třeba na kole do svatostán-
ku švihlého boha Piva za účelem 
ochutnání místní speciality.

Když člověk otevře Vaše interneto-
vé stránky, první mu padne do očí 
slogan: „Neexistují žádní cizí lidé, 
ale jen lidé, se kterými jste si zatím 
nedali pivo.“ (R. Fulghum). Proč 
zrovna toto motto, máte k citátu 
nějaký osobní vztah?

Náš slogan úzce souvisí se základní 
myšlenkou našeho podniku, že pivo 
spojuje. Věříme, že stejně jako při jeho 
výstavbě se spojila rodina a kamarádi, 
tak nyní, když je pivovar v provozu, 
spojí nás a hosty podobné nátury, jako 
jsme my. A že si budeme rozumět na-
tolik, že se k nám budou vracet.

Jste zakladatelka a majitelka pivo-
varu, ale zjistila jsem, že pivo nepi-
jete. Jak je to možné?

Ba ne,  už pi ju Švihovský grep 
a z belgických Kriek a Lambic. Pro 
mě pivo není toliko nápoj jako pro-
středek komunikace a sdružování.

Jste formou i velikostí opravdu ro-
dinný pivovar. Jaká je vaše historie 
s Martijnem? Potkali jste se v Če-
chách, nebo v Holandsku? Jaká je 
jeho původní profese? Je v projektu 
naplno zainteresovaný ještě někdo 
jiný než vy dva? Třeba dědeček Ge-
rard nebo dědeček Tomáš?

S Martijnem jsme spolu skoro 14 let 
a poznali jsme se v Holandsku, dva-
krát jsme tam žili a dvakrát jsme se 
vrátili sem. Martijn je profesí softwa-
rový inženýr, baví ho biologie a che-
mie a při práci si automatizuje proce-
sy. Proto si sám pivovar technologicky 
navrhl a poskládal. Rodina nám při 

stavbě pomohla, fyzicky i fi nančně, můj 
táta pivovar stavěl, holandský děda po-
máhal na zahradě, a když jsme přišli 
o dělníky, tak místo nich maloval 
a montoval, v létě na domě pomáhal 
i brácha. Jinak s námi pracuje kama-
rádka Evča a moje mamka někdy pro-
dává na výdejním místě.

Vy sama jste advokátka. Věnujete se 
ještě advokátní praxi? Máte vlastní 
kancelář, nebo s někým spolupra-
cujete? Máte v plánu si právničinu 
ponechat i do budoucnosti, nebo 
jednou zcela přesedláte na pivovar-
skou cestu?

Odříkaného největší krajíc. To přes-
ně vystihuje moji situaci. Advokacii 
vykonávám, abychom finančně přežili 
pandemii, ale jakmile to půjde, tak se 
budu věnovat jen pivovaru. Případy, 
které řeším, jsou enormně konfliktní 
a já chci s lidmi sdílet také to hezké, 
jejich vzpomínky, zážitky, pocity. 
V rámci advokacie je jen provázím 
a podporuju v nejhorším období je-
jich života. A to mi energii nedodá-
vá. Od advokátních zkoušek pracuju 
nezávisle, ale mám kolegy, se kterými 
spolupracujeme a konzultujeme. To 
je pak hned zábavnější práce. Až to 
situace dovolí, tak raději budu praco-
vat s lidmi, kterým dělá radost pivo 
a farmařina, to mi dává větší smysl, 
stejně jako práce rukama.

Pro mnoho lidí to může být krás-
ný sen, ale naprosto švihlý nápad. 
Advokátka se jen tak obvykle ne-
stane „paní sládkovovu.“ Kde se 

vzala ta myšlenka u vás doma, že 
si otevřete pivovar?

Gastro segment nám vždy impono-
val a pořád jsme úplně nenacházeli 
naše srdcové místo, tak jsme si ho vy-
budovali. Pro mě odchod od profese 
uspíšila nemoc, kterou mi advokacie 
přivodila. Pro Martijna to byla nej-
lepší cesta k integraci a rozmluvení 
se česky. Zároveň je taková práce 
kompatibilní s naším vztahem k pří-
rodě, farmaření a dokážeme zapojit 
děti i kamarády. O to víc nás to baví 
a motivuje.

Jak jste se dostali právě do Němčic? 
Tuším, že jste v okolí ani nebydle-
li ani nepracovali. Vedlo vás něco 
uvnitř tímto směrem, nebo to byla 

čistá náhoda? Bývalý statek jste 
koupili v roce 2018. Přestavovali 
jste jej, anebo jste museli bourat 
a stavět znovu?

Táta bydl í  kousek od Němčic, 
ale historicky tam chtěl stavět svůj 
dům. My jsme hledali v tomto re-
gionu, protože jsme u Ledče měli 
chatu, u Votic máme les a přitahu-
je nás voda. Sami bydlíme u Sázavy, 
takže to nemáme daleko. Našli jsme 
krásný starý statek uprostřed vesni-
ce, který jsme nakonec ze statických 
a hygienických důvodů bourali, ma-
teriál očistili a znovu použili a drželi 
se původního vzhledu a dispozice. 
Mám pocit, že stavení si svého du-
cha uchovalo.
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Cimrman přinesl Praze moře,
OKŠS přináší Zruči lázně.
A to ne jen tak ledajaké lázně,
ale Jarní lázně pro duši!
Od Velikonoc se můžete svěřit
do jejich péče a udělat si život
o něco veselejší…

Myšlenkami u piva s rodinným pivovarem Švihov

Cimrman přinesl Praze moře,
OKŠS přináší Zruči lázně.

Další informace  v článku na str. 8

Alena Hajská

Máte nápad na vylepšení život-
ního prostředí v našem měs-

tě? Pak máte prvně možnost svůj 
projekt prostřednictvím městského 
rozpočtu zrealizovat.

Město Zruč nad Sázavou vyčlenilo 
z rozpočtu města na rok 2021 částku 
200 000 Kč do tzv. participativního 

rozpočtu, který má svá pravidla. Par-
ticipovat znamená podílet se, proto 
participativní rozpočet umožňuje, 
aby se občané samostatně zapojili do 
rozhodování o rozvoji svého města 
tím, že v souladu s jasně stanovenými 
jednoduchými pravidly mohou před-
kládat své vlastní návrhy na projekty 
k jejich realizaci. Občané sami nejlé-
pe vědí, co by jim zlepšilo nebo zpří-
jemnilo podmínky pro život ve městě 

a v jejich lokalitě, kde se pohybují. 
Mnohdy se může jednat o maličkosti, 
na které se v objemu velkých investič-
ních akcí města zapomíná.

Pravidla pro zapojování do partici-
pativního rozpočtu města jsou nasta-
vena s ohledem na objem fi nančních 
prostředků a termín realizace v da-
ném roce. Jejich přesné znění bude 
zveřejněno na webových stránkách 
města (www.mestozruc.cz) a ve zkrat-

ce jsou uvedena dále v tomto článku. 
Zajímavá je rovněž možnost získání 
dotace 50 000 Kč, která byla vypsána 
Středočeským krajem pro obce, kte-
ré se prvně zapojí do participativního 
rozpočtování.

Předmětem projektu musí být kon-
krétní investiční záměr, který bude 
sloužit obyvatelům města Zruč nad 
Sázavou a přispěje ke zkvalitnění 
jejich života (např. úprava veřejné-

ho prostranství, obnova mobiliáře, 
úprava veřejných budov, obnova či 
doplnění sportovišť, dětských hřišť, 
parku či jiného veřejného prosto-
ru). Předmětem projektů nesmí být 
kulturní ani jiné společenské akce 
ani činnost různých spolků. Projekt 
musí být realizován na majetku ve 
výlučném vlastnictví města Zruč 
nad Sázavou a na veřejně přístupném 

Občané se mohou zapojit do projektů na vylepšení města

Libor Podmol
…tentokrát virtuálně…

na www.mesto-zruc.cz
www.facebook.com/zrucske noviny nebo také na FB skupině Křeslo pro hosta

19. dubna 2021 v 18.00

~ mistr světa ve freestyle motokrosu

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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pro
kreslo

^

hosta

Ateliér v kuchyni, 
on-line setkání
se spolužáky,
malování podle videa… 
Ukázky toho, co vzniklo 
během distanční výuky 
VO ZUŠ, najdete na str.16.
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Jana Augustovová

Město Zruč nad Sázavou, pokud 
to vládní nařízení dovolí, vás sr-

dečně zve na slavnostní zahájení letošní 
turistické sezóny – Otevírání turistické 
sezóny a VI. vodácký festival.

Těšit se můžete na otevření zámec-
kých expozic a na bohatý kulturní 
program. Po celý den bude v parku 
probíhat jarmark. Chybět nebude tra-
diční retro plavba či hudební vodácký 
festival. Věříme, že se sejdeme 24. dub-
na v 10.00 v zámeckém areálu. 

Těšíme se na vás!

AKTUALITY

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci březnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Františku Keharovi, Růženě Bry-
nychové, Miloslavu Viktorovi, 
Františce Chaloupkové, Liboru 
Dufkovi, Jiřímu Divíškovi, Josefu 
Brandovi, Václavu Ortovi, Boženě 
Duspivové, Jaroslavě Heroutové, 
Jarmile Žďárské, Marii Cudlínové, 
Anežce Pěnkavové, Marii Feliso-
vé, Hildě Rosové, Marii Bamba-
sové, Vlastě Zachariášové, Mila-
dě Harnové, Emilii Michalicové, 
Zdeňce Vašíčkové, Marii Kahou-
nové, Věře Halaštové, Marii Be-
nešové, Josefu Táborovi, Jiřímu 
Urbanovi,  Květuši Keharové, 
Jiřině Šmídové, Anně Pěkné, Ji-
římu Duškovi, Emilii Artýszkové, 
Miroslavu Valouchovi, Jaroslavu 
Sýsovi, Aleně Macků, Anně Třísko-
vé, Anně Kadlecové, Marii Dejdo-

vé a Ludmile Jelínkové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

Společenská kronika

O ptactvu a tak

Inu, pár jar už proběhlo, kterých byla má maličkost 
účastna. A  stejně jako západ slunce nebo roztomilá 
zviřátka, návrat všeho hemžení rostlinstva a zvířectva, 
probouzejícího se čile po zimě, mě spolehlivě vyléčí 
z chmur, alespoň na pár chvil. Svěží jak hluboký nádech 
čerstvého vzduchu, nová naděje, nový začátek. Takže 
dnes, drazí, to bude o ptactvu, tak, tak!
Na rozdíl od člověčenstva, jehož prostor a svoboda jsou 
poslední rok sešněrovanější než kdy dřív, přírodě útlum 
výskytu homo sapiens silně prospívá a  vesele bují ži-
votem!
Venčím pravidelně mamce psiska v zámeckém parku – 
v spásném kusu přírody vprostřed městečka. Včéra mě 
při vstupu do něj nadchl na obloze táhnoucí šik divo-
kých hus. Snad třicet kusů při březnové cestě ze zimo-
višť. A to jsem nad hlavou neviděl roky, ne labutě nebo 
kachny – divoké husy!
U  Vinaře se překřikovaly sojky a  překvapivě hlučný 
a chraplavý opeřenec o kus dál se ukázal býti známou 
vycpanou pomocnicí Krakonoše – sojkou, v tomto pří-
padě zcela živou, nevycpanou. Poslední roky se nejen 
v  parku daří fešáckým žlunám zeleným. Krásný pták. 
Strakapoudů naopak oproti vzpomínkám z mého mládí 
ubylo, ale pár jich do kmenů buší. S veverkami poštolky 
zúčtovaly, ale na jednu, dvě se k velké radosti naší Ron-
ky narazit dá… V čím dál vzácnějších houštích štěbetá 
hafo vrabců i sýkorek, běžný je ve Zruči krásně barevný 
stehlík, zvonek, čížek.
Snad to leckomu přijde obyčejné, ale ranní či podvečer-
ní procházka naším parkem, prostě vzít trochu vyvenčit 
karanténní špíčky, páč mnoho z nás poněkud sesulco-
vatělo, je ozdravnou oázou zvuků a ptačí zpěv má ales-
poň na mě velmi zklidňující účinek! Což?

Robert

Zručské volejbalistky

Zima už pomalu odchází a přicházející jaro odkrývá 
všechen nepořádek, který byl ještě nedávno skrytý 

pod sněhem. A to znamená jediné! Blíží se již 8. ročník 
naší úklidové akce Čisté město Zruč nad Sázavou!

Ač by se mohlo zdát, že za uplynulý rok, který jsme 
z velké části všichni strávili doma, nemohlo přibýt to-
lik nepořádku, není tomu tak. Všichni při procházkách 
vídáme pohozené roušky, jednorázové rukavice a další 
následky covidové doby. Proto je stejně důležité jako jiné 
roky vyrazit do ulic a udělat naše město zase o něco čistší.

Jako předvoj jsme v únoru vyhlásili individuální úkli-
dovou výzvu, kde jste si každý z vás mohl na procházku 
vzít pytel a rukavice a cestou sbírat. Děkujeme všem, kteří 
se do toho dali!

Letošní ročník úklidové akce se bude konat 17. 4. 2021, 
pokud to situace dovolí. Jestliže se nadále nebude moci 
konat shromažďování ani menšího počtu osob, pojmeme 
i hlavní termín jako individuální úklidovou výzvu, na 
kterou vás rádi vybavíme pytli a rukavicemi.

Pro aktuální informace sledujte FB Volejbal ŽENY – 
Zruč nad Sázavou. Zde se dozvíte podrobnosti k akci, 
zda se bude akce konat hromadně, nebo individuálně, 
případně kde si budete moci vyzvednout materiál k úklidu 
(rukavice, pytle).

Děkujeme, že vám není lhostejné, jak naše město vypa-
dá, a chcete ho udělat hezčím!

Autor nezveřejnil své jméno

Už dlouho jsme čekali odloučeni 
od svých nejbližších, bez mož-

nosti sevřít je do náruče, dát jim pusu 
a pohladit je. Bez možnosti projít se 
svobodně po městě a potkávat tam 
i jiné lidi, než ty, se kterými sdílíme 
koronavirové „vězení.“

Čekali jsme dlouho na očkování 
proti koronaviru, od kterého jsme 
očekávali, že nás přiblíží k vytouže-
né svobodě pohybu a setkání s našimi 
nejmilovanějšími.

To, co se nám zpočátku zdálo jako 
snadno překonatelné virové onemoc-
nění, se ukázalo být pro nás smrtelně 
nebezpečné. Už rok se s koronavirem 
statečně pereme a bojujeme o holé 
životy, protože jsme nejohroženější 

skupinou ze všech.
Aby člověk našeho věku dokázal 

přežít toto ohrožení, musí prokázat 
i kus hrdinství. To jsme také už i pro-
kázali a prokazujeme.

My jsme tady, díky Bohu, měli 
a máme to, co většina seniorů nemá. 
Máme tu svůj společný domov. Do-
mov pro seniory Centrin. Domov, 
který nás chrání před osamělostí, 
který nám poskytuje zdravotní služ-
by, teplo, stravu, pohodlí a bezpeč-
nost.

Všichni z nás, kteří jsme ještě schop-
ni orientovat se v dění okolo sebe, si 
uvědomujeme a uznáváme, že nikde 
jinde než zde, v Centrinu, bychom se 
ve svém věku nemohli mít tak dobře.

Nikdo jiný by pro nás nemohl a ne-
dokázal dělat to, co pro nás dělají 

pracovníci, zaměstnanci Centrinu. 
I kdyby stokrát chtěli, pečují o nás 
tak, že je za to máme rádi natolik, že 
se s nimi jednou budeme jen těžko 
loučit.

„Mám vás všechny ráda.“ To je kré-
do naší současné vrchní sestry, paní 
Kamily Chejnové. Paní Lenka Vlady-
ková, vedoucí aktivizace, nezapomí-
ná se svým pracovním kolektivem na 
nikoho z nás, klientů.

Nejen, že vedou všechny ty, kteří 
jsou toho schopni, k aktivní činnosti, 
ale při svých návštěvách na pokojích, 
u lůžek těch nepohyblivých pomáhají 
jim po duševní stránce snášet jejich 
těžkou životní situaci.

Nikdy jsme se nenudili a nenudí-
me. Nedovolí nám to aktivizační 
a zábavné akce, které pro nás na 

kaž  dý den př ipravují pracovníci 
akti vizačního oddělení.

Samozřejmě, nic z toho nenahradí 
úplně vřelou náruč milovaného a mi-
lujícího blízkého člověka, ale pomáhá 
nám to alespoň přežít čas odloučení.

Nenahradí, ale pomáhá, abychom 
nepropadali frustraci a depresi a mís-
to trudomyslnosti cítili naději, že 
bude už konečně lépe, že už koneč-
ně uvidíme, jak se říká, to „světlo na 
konci tunelu.“

K čemuž nám má dopomoci tak 
dlouho očekávané očkování proti 
koronaviru. Na první dávku jsme se 
těšili. A konečně, 11. března přišel ten 
dlouho očekávaný den a přinesl nám 
toho „Pfizera“ a s ním i naději, že to 
všechno dobře dopadne.

Čisté město 2021

Blížíme se světlu na konci tunelu 
aneb Rok pandemie pohledem uživatele sociální služby
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Oldřich Doležal

Rok 2020 je dalším rokem v řadě 
kdy se prohlubuje zhoršování 

životního prostředí, zejména pastvy 
pro včelstva a dochází vlivem snižo-
vání biodiverzity v mnoha oblastem 
k podvýživě včel. Pokračující rozši-
řování monokultur, kácení pylodár-
ných a nektarodárných dřevin, de-

vastace lesů (zapříčiněná především 
neodpovědnou změnou v hospodaření 
v lesích), zničující používání pesticid-
ních látek a těžké techniky na polích, 
lukách a v lesích, a pokračující zne-
hodnocování vody těmito látkami má 
značný účinek na snižování imunity 
včelstev, hmyzu, ptáků, zvěře a sa-
mozřejmě lidí. Představa, že lze ze 
znečištěné vody pesticidy, hormonál-
ními látkami a dalšími nebezpečnými 

látkami „vyrobit“ zdravou vodu není 
pravdivá, voda má paměť. Je bezpod-
mínečně nutné ukončit znečišťování 
prostředí, začít pečovat o půdu, vodu 
a lesy, být soběstační v produkci zdra-
vých potravin. Řešit příčiny chyb, 
a ne diletantsky řešit jejich důsledky. 
Včelstva ví, že musí mít zásoby pro 
další generaci, aby jako celek přežila, 
a my jsme přesvědčováni, že můžeme 
žít na dluh. A bohužel jako společnost 

žijeme na dluh a dnes už těch, kteří 
se ještě nenarodili. Co se týká covi-
du-19, tak pro činnost našeho spolku 
to není velký problém, protože hlavní 
část činnosti včelařů je práce se včel-
stvy. Na závěr dodám životní zkuše-
nost technika: nehoda není náhoda. 
A velká nehoda naprosto určitě není 
náhoda.

Autor je předsedou ZO ČSV Zruč nad 
Sázavou.

Jak ovlivnil rok 2020 činnost Včelařského spolku?

Už vás nebaví stále stejné pro-
cházky po městě a  potřebuje-
te změnu? Zkuste vystoupat 
Malostranskou ulicí až k  soše 
sv.  Vavřince a  zastavit se u  nově 
nainstalované informační cedule. 
Určitě stojí za přečtení.

Autor: Gabriela Fialová

Otevírání 
turistické 
sezóny 
ve Zruči
nad Sázavou

Zručské 
procházky
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Josef Förster

Již devatenácté pokračování po-
řadu Křeslo pro hosta bude mít 

poněkud netradiční podobu. Kdoví 
jak dlouho nás ještě čekají uzavřené 
sály kin, divadel a kulturních domů! 
Křeslo pro hosta se však uskuteční 
koronaviru navzdory, ve virtuálním 
prostředí za pomoci techniky nahrá-
vacího studia.

Da lším hostem bude ji ž druhý 
slavný motorkář. Po svérázném slo-
venském dobrodruhovi Marku Slo-
bodníkovi z Bánské Bystrice, který 
na motorce se žlutými trabanty objel 
svět, na pionýru pak pokořil Afriku 
a svými vtipnými historkami dvě 
hodiny bavi l početné publikum, 
zamíří v polovině dubna do Zruče 
další neméně zajímavá osobnost svá-
zaná s motosportem. V půlce dubna 
k nám zavítá Libor Podmol!

Kdo několikanásobného světové-

ho šampiona ve freestyle motokrosu 
z nedaleké Znosimi u Vlašimi zná 
a sleduje, nenechá si tento pořad jistě 
ujít ani v provizorní podobě. Libor 
rozhodně nemá o sportovní i mimo-
sportovní zážitky nouzi. Navíc se 
před pár měsíci vrátil z Rallye Da-
kar, jehož průběh by se dal přirovnat 
k napínavému dramatu plnému zvra-
tů, avšak se šťastným koncem. Jeho 
výkon v písečných dunách bych při-
rovnal k herkulovskému úsilí, díky 
němuž dokáza l čel it všemožným 
nástrahám, které se zprvu zdály být 
nad jeho síly.

Uveďme alespoň tři z nejvýznam-
nějších milníků jeho života, o nichž 
bude v pořadu řeč:
• Píše se rok 2013. Libor si plní velký 

životní sen. Rozjíždí se na rampu, vy-
skočí skoro do devítimetrové výšky, 
jako jediný neshodí laťku a zapisuje 
se do historie. Jako první Neameri-
čan vyhrává v Mnichově X-Games, 

jakousi olympiádu extrémních spor-
tů. Tento úspěch zopakuje ještě o tři 
roky později.
• Dva roky nato v Berlíně předvádí 

Surfer Flip. Trik, který sám vymyslel, 
s efektním rozjezdem ve stoje s no-
hama na sedle motorky a následným 
přemetem. Za pár vteřin je motorka 
kolmo nad ním a závodník v jedné 
přímce s ní, následuje otočka, dopad 
se ale už tolik nezdaří. Libor při do-
padu spadne z dojezdové rampy. Na-
konec ale vstává a zvedá v euforii ruce 
nahoru. Vstává i zaplněná sportovní 
hala a mohutně aplauduje… Nesku-
tečný kousek!
• V dubnu roku 2019 jede finálovou 

jízdu Mistrovství světa v Mnichově. 
Na odrazové rampě pustí plyn příliš 
brzo, otočka se nepovede a motorka 
se mu ve vzduchu přetočí. V půlce tri-
ku z ní musí seskočit a padá z výšky 
na obě nohy. Komplikované fraktury 
obou dolních končetin doprovází pe-

kelná bolest. Vysněný Dakar se ztrácí 
v nedohlednu.
• Před třemi měsíci Libor protíná cí-

lovou pásku Dakaru, nejtěžší rallye 
na světě, kterou jeho otec v roce 1994 
nedokončil. Přední kolo motorky 
však patří jeho krajanovi Romanu 
Krejčímu, který mu ho po nešťast-
ném pádu na ba lvanu těsně před 
cílem kamarádsky půjčil. Do cíle na 
poničeném Podmolově kole nakonec 
s velkou ztrátou přijíždí i Roman 
Krejčí.

Buďte u toho i vy! Možnost živého 
pokládání dotazů nahradíme dotazy 
zaslanými v komentářích prostřed-
nictvím facebookové skupiny Křeslo 
pro hosta či na e-mailu: kreslo.pro.
hosta@seznam.cz. Několik nejlepších 
dotazů, které pro hosta vybereme, 
bude odměněno fotkou šampiona 
s podpisem, a to už za tu námahu 
určitě stojí.

Křeslo pro hosta s Liborem Pod-

molem, 19. 4. 2021, od 18.00 hodin 
na www.mesto-zruc.cz v aktua-
litách, v  infomailu, ve skupině 
Křeslo pro hosta/Facebook a dal-
ších městských facebookov ých 
skupinách.

Křeslo pro hosta s freestylovým motokrosovým šampionem

 
Máte nějaké veselé vzpomínky na 
dobu, kdy jste pivovar budovali? 
Zaslechla jsem nějaké historky 
o partě romských dělníků a zdi 
v hodnotě zlata. O co šlo?

No právě tyhle historky byly tak 
tristní, že mi to snad veselé nepřijde 
ani zpětně. S koronou zmizeli dělníci 
a my nebyly schopní všechny práce 
zastat sami a právě kamenná zeď byla 
kámen úrazu. Je to poctivá, fyzicky 
náročná práce a prostřídalo se na ní 
několik firem. Některá ani nenastou-
pila, některá vydržela dva dny a zeď šla 

totálně šejdrem, někteří pracovali den 
a pak týden nepřišli. Musím říct, že 
jsem přišla o poslední zbytky iluzí a už 
rozhodně nikdy nic nebudu stavět.

Jaká je cesta od nápadu vařit pivo, 
až po samotnou realizaci? Vaše 
švihovská klasika je podle staré 
holandské receptury. Kde se tako-
vá receptura sežene? Jak probíhá 
ladění receptury, jaký je proces 
vybírání surovin a v čem jste pivo 
vařili a vaříte?

Trnitá, protože si nedokážete před-
stavit, co všechno to prakticky obnáší, 
na co všechno musíte myslet. A to jsme 
ve fázi, kdy najíždíme na nějaké proce-
sy, ale ještě nejsou optimální, pořád se 
učíme. Museli jsme se smířit s tím, že 
to nepůjde hladce a že můžeme dělat 

chyby, než to vyladíme. Chce to trpěli-
vost a velkou snahu všechno domyslet. 
Martijn se zajímal o receptury z místa 
jeho bydliště v Holandsku, a když z ar-
chivu recepturu získal, rok a půl se ji 
snažil pochopit a reprodukovat a pak 
doladit do dnešní podoby. Receptura 
je oproti té původní jiná už tím, že po-
užíváme vodu z Želivky. Martijn vaří 
jen svrchně kvašená piva a technologii 
má právě na to konkrétně postavenou, 
procesy jsou jiné než u vaření spodně 
kvašených piv. Máme 10 hl varnu a cí-
líme na vaření třikrát týdně.

 

Ve  v ý r o č n í c h  c e n á c h  P i v o , 
Bier & Ale 2020 jste získali hned 
dvě ceny: Objev roku 2020 a Nej-
lepší nový sortiment 2020. Jaký 
sortiment tedy nabízíte? Kde je 
možné vaše piva koupit?

Zatím nabízíme holandské a bel-
gické svrchně kvašené speciály, ve 
výsledku budeme mít dvě série piv, 
holandské kořeny a belgická stezka. 
Chcete-li piva ochutnat, je nejmilejší 
zastavit se přímo za námi v pivovaru 
a piva koupit u nás ve farmářském 
obchodě. Osobní kontakt a točené 
pivo nejde ničím nahradit. V Praze 
jsme otevřeli svůj první pivovarský 
obchod na Korunní na Vinohradech. 
Jinak další místa jsou aktualizovaná 
na našem webu a ve Zruči je to zrov-
na V-GAS benzínová stanice.

 
S pivovarem máte ještě veliké plá-
ny. Už teď otevíráte farmářský ob-
chod. Co zde bude možné koupit? 
Jaké další služby pivovar poskytuje 
nebo bude poskytovat?

Farmářský obchod by měl ve výsled-
ku nabídnout to nejlepší z okolních 
farem. Ale teď nemáme možnost je 
objíždět, takže se tomu bude víc vě-
novat, až situace dovolí. V pivovaru 
jsou v zásadě hotové dva apartmány, 
venkovní sezení stačí oprášit, pivní 
klub je hotový, a jakmile to půjde, 
budeme ochutnávat. Další plány 
závisí na vývoji situace, tudíž si ani 
nedovolím předvídat. Pořídili jsme 
pojízdný výčep a je to velká legrace 
s ním dojet třeba na náměstí a čepo-
vat pivo z takového modrého vajíčka. 
Plánujeme s ním jezdit po festiva-
lech, po svatbách a různých akcích.

 
Otevřeli jste si pivovar ve velmi ne-
příznivé době. Daří se prodávat na-
vzdory zavřeným hospodám? Máte 
možnost čerpat státní kompenzace?

Tím, že naše piva ještě hospody ne-
znají a nemůžeme se za nimi jen tak 
rozjet a dovézt na ochutnávku, jsou 
naše možnosti omezené. Co mě mrzí 
víc, jsou zavřené farmářské trhy, to nás 
moc bavilo. V reakci na krizi, která 
je samozřejmě hluboká, jsme v Praze 
otevřeli Švihlý krám. Ale upřímně, 
už taky nevím, kde pořád brát sílu 
vymýšlet něco nového. Nejhorší pro 
tento druh podnikání je ta nejistota, 
jak dlouho tohle ještě potrvá. O stát-
ních kompenzacích lidé z gastra opa-
kovaně i do médií vysvětlovali, že je 
to celé konstrukce a ve výsledku nám 
stát nepomůže a nepomohl. Potažmo, 
na jaře stát pomohl tím, že plošně za-
stavil splátky úvěrů a nemuseli jsme 
platit zálohy na sociální a zdravotní. 
Teď nám není odpuštěno vůbec nic, 

investiční úvěr musíme normálně pla-
tit, o odvodech ani nemluvím. Není 
to udržitelné a my se teď musíme 
spolehnout, že nám pomůže někdo 
z rodiny, ze známých, protože vzdát 
to rozhodně nehodláme.

 
Jaká myšlenka Vám pomáhá projít 
tímto ekonomicky těžkým obdo-
bím?

Já už vlastně nepřemýšlím nad tím, 
co bude, protože každý den se z médií 
dozvíte něco jiného a po pár hodi-
nách to budiž odvoláno. Beru kaž-
dý den tak, jak přijde, a dělám ten 
den maximum, co zvládnu, než večer 
padnu únavou. Upřímně doufám, že 
tohle naší tragikomické vládě nepro-
jde a že v sobě lidi najdou sílu prosa-
zovat spravedlnost, pokoru a rovnost 
podmínek. Vždycky, když už mám 
pocit, že nemůžu dál, se stane něco 

báječného a díky tomu zase zvednu 
na pár dní hlavu vzhůru. Jednou si 
takhle přišel pro pivo Petr Jiskra ze 
Zájezdního hostince u Jiskrů a hned 
jsme domluvili spolupráci a výdej 
jejich jídel v pivovaru i ve Švihlém 
krámě. Petr se k nám přijel podívat 
a vzal s sebou další pozitivní a tvůr-
čí lidi z gastro oboru a hned se nám 
rýsují úplně nové možnosti ve vztahu 
k pěstování hub na mlátě. Musím říct, 
že samozřejmě strašně pomáhá to, že 
lidem pivo chutná, vracejí se a chvá-
lí. Většinou je to směsice překvapení 
a nadšení. Proto nám i za téhle situace 
dává pivovarský život smysl.

rodinný pivovar švihov
němčice 23
257 65 loket
www.pivovarsvihov.cz

místě, zároveň musí projekt respekto-
vat vedení inženýrských sítí a jejich 
ochranná pásma a musí být v soula-
du s platným územním plánem města 
a právním řádem ČR.

Projekt s rozpočtem může předklá-
dat fyzická osoba starší osmnácti let 
s trvalým pobytem ve Zruči nad Sá-
zavou a přilehlých obcích (Dubina, 
Nesměřice, Želivec), anebo právnická 
osoba se sídlem ve Zruči nad Sázavou. 
Celková částka určená rozpočtem na 
realizaci projektů dle těchto pravidel 
činí 200.000 Kč, náklady na jeden 
navrhovaný projekt nesmí přesáh-
nout výši 100.000 Kč včetně DPH. 

Částka přesahující 100.000 Kč může 
být doplněna z předem vybraných 
sponzorských darů na tento projekt.

Sběr projektů bude probíhat v prů-
běhu měsíce dubna a května 2021 na 
podatelně městského úřadu, anebo za-
sláním poštou na adresu: Město Zruč 
nad Sázavou, Zámek 1, 285 22 Zruč 
nad Sázavou, a to v zalepené obálce 
označené jako „Participativní rozpo-
čet“. Návrh projektu musí být podán 
pouze na příslušném formuláři zveřej-
něném na webových stránkách města 
v kolonce Participativní rozpočet.

Organizační garant participativní-
ho rozpočtu provede se zaintereso-

vanými odbory města kontrolu po-
daných projektů po jejich formální 
stránce a jejich souladu s pravidly 
projektu a územního plánu města. 
Projekty splňující parametry dle pra-
videl participativního rozpočtu měs-
ta budou prezentovány na veřejném 
projednání, které proběhne v rámci 
řádného zastupitelstvu města dne 
28. 6. 2021. Všechny prezentované 
projekty budou následně zveřejněny 
na webových stránkách města Zruč 
nad Sázavou a ve Zručských novi-
nách. Občané města mohou v průbě-
hu měsíce července a srpna hlasovat 
o nejlepší projekty přes aplikaci Mo-

bilní rozhlas. Hlasování bude umož-
něno občanům, kteří nejsou v aplika-
ci mobilní rozhlas registrováni.

Projekty, které získají nejvíce hlasů 
budou realizovány v pořadí vzešlém 
z hlasování. Projekty vybrané k re-
alizaci budou předloženy v září ke 
schválení zastupitelstvu města a tím 
se stanou součástí investic města 
Zruč nad Sázavou, které za jejich 
realizaci přebírá veškerou odpověd-
nost. Projekty by měly být zrealizo-
vány do konce roku 2021.Zajímavé 
a veřejně prospěšné projekty, které 
nebudou z různých důvodů realizo-
vány v rámci participace, mohou být 

opakovaně podány příští rok, anebo 
je může město zařadit do zásobníku 
projektů a mohou být připraveny 
k realizaci v rámci dalších investič-
ních akcí města.

Pojďme se všichni zamyslet nad tím, 
co nám a našemu městu chybí nebo 
co by se mohlo vylepšit. Využijme 
možnosti podiskutovat si se sousedy 
a dalšími obyvateli města a podělit se 
s nimi o své nápady. Vybrán může být 
právě váš návrh a díky němu se nám 
bude ve Zruči zase o trochu líp žít 
a město bude zase o něco krásnější. 
A to už za to stojí, ne?

pokračování článku „Myšlenkami u piva s rodinným pivovarem Švihov“ ze str. 1

pokračování článku „Občané se mohou zapojit do projektů…“ ze str. 1

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Jiřina Janatová

V lednu se zástupci spolku zúčastni-
li setkání, které iniciovalo vedení 

spolkového domu. Tak jako všechny 
spolky, tak i ten náš měl tehdy mnoho 
plánů na rok 2020.

Jenže hned počátek roku nebyl pro 
rodácký spolek příjemný. Navždy jsme 
se museli rozloučit s paní Alenou Tvr-
díkovou a panem Jiřím Klatovským 
st. Oba tito členové stáli u založení 
našeho spolku, a i když se oba dožili 
úctyhodného věku, jejich úmrtí je pro 
spolek velkou ztrátou.

V únoru se ještě uskutečnil trénink 
a počátkem března proběhl další roč-
ník republikové soutěže ve hře zatre. 
A na počátku března se také sešlo na-
posledy představenstvo spolku. Poté 
už bylo vše poznamenáno covidovou 
pandemií.

Spolek je členem MAS Lípa pro 
venkov a každoročně se zástupce 
spolku účastní jarní valné hromady 
konané ve Zbraslavicích. Tentokrát se 
však o přijetí nových členů hlasovalo 
pouze elektronicky.

Tak jako každý rok v květnu je za 

spolek pokládána kytice k památní-
ku na Malostranském náměstí. Vždy 
byli zváni členové a přátelé spolku 
k malému pietnímu aktu. V roce 
2020 byla pouze v tichosti položena 
symbolická kytice šeříku.

Blížila se turistická sezona a v obuv-
nickém muzeu probíhala renovace 
trámů a podlah. Exponáty musely být 
vystěhovány. Po skončení prací bylo 
nutné dát vše do původního stavu. 
Vyvstal velký problém, protože podle 
vládních nařízení se nesmělo sdružo-
vat více osob. A tak na znovuuvedení 
muzea do provozu pracovalo jen pár 
statečných dobrovolníků.

Po rozvolnění situace se po dlouhé 
době mohl opět sejít výbor spolku, aby 
projednal další činnost. Těžko však 
bylo spřádat další plány, když nikdo 
nevěděl, jak se bude situace vyvíjet.

Na 25. června byla svolána valná hro-
mada MAS Lípa do Zbraslavic, kam 
byl vyslán i náš zástupce. Představovali 
se nově přijatí členové, a tím pádem se 
jednalo o rozšíření území působnosti 
MAS Lípa. Dále bylo hlasováno o zvý-
šení členského příspěvku.

Zrušen byl již jarní poznávací zájezd 

a nyní i podzimní zájezd na vinobraní 
na Kačinu. Uskutečněn nemohl být ani 
vlakový výlet do Kácova s vycházkou 
na Chobot, kde jsme plánovali společ-
ný oběd. A tak se nakonec představen-
stvo spolku usneslo, že pokud musela 
činnost spolku takto stagnovat, nebude 
za tento rok vybírán členský příspěvek.

Dobrou zprávu po dlouhé době při-
nesl člen spolku Ing. Antonín Heřman. 
Zúčastnil se přednášky, kde bylo po-
jednáváno o rodině Lannů. V této sou-
vislosti bylo také zmíněno dokončení 
rekonstrukce společné hrobky podni-
katelů Lannů a Schebků na Olšanských 
hřbitovech v Praze.

Na sklonku roku se na vedení spolku 
obrátil pan Belha – mluvčí paní Do-
lores Bata, a informoval o tom, že se 
připravuje vydání knihy „Baťovými 
projevy“. Vzhledem k tomu, že obuv-
nická historie, do které rod Baťů ne-
odmyslitelně patří, je jednou z náplní 
naší činnosti a našeho muzea, rozhodli 
jsme se, dle svých možností, podílet na 
vydání této knihy.

Nezbývá než doufat v lepší časy, aby-
chom mohli nejen my, ale i všechny 
ostatní spolky obnovit svou činnost.

Martina Fialová

Každý ví, že Zruč leží v Posázaví, 
v okrese Kutná Hora, ale v jaké 

turistické destinaci? Znám destinaci 
Dalmácie, Toulava, Český ráj a mno-
ho dalších hojně navštěvovaných loka-
lit. Ale kam tedy patří Zruč?

Naše město je už více než osm let 
členem turistické destinační oblasti 
Kraj blanických rytířů (KBR). Tak 
jako je odbor kultury koordinátorem 
a garantem cestovního ruchu ve Zruči 
nad Sázavou, tak je KBR koordináto-
rem cestovního ruchu územního celku 
Vlašimska, Voticka, Dolnokralovicka 
a Zručska. Sdružuje 25 členských sa-
mospráv, 32 partnerských samospráv 
a tři obce ležící v tzv. zájmovém úze-
mí turistické oblasti pod jednu spo-
lečnou hlavičkou ‒ KBR. Podporuje 
a koordinuje větší akce, snaží se nejen 
nabídnout turistovi, který už KBR na-

vštívil, další zajímavosti a turistické cíle 
v KBR, ale též se jednotnou a společnou 
propagací snaží nalákat do této oblasti 
turisty nové. Nabízí turistům slevovou 
kartu nebo společnou vstupenku do 
více objektů, jednotnou a dobře zapa-
matovatelnou grafiku všech propagač-
ních materiálů členů nebo partnerů 
KBR, vydává jednou ročně v hlavní 
sezoně Rytířské noviny, které si mů-
žete vždy v turistické sezoně zdarma 
vyzvednout v našem infocentru. Stará 
se o vzdělávání pro své partnery v mar-
ketingu, v on-line reklamě, podporuje 
svá informační centra možností další-
ho vzdělávání, novinkami z cestovního 
ruchu i možností prodeje regionálních 
potravin, nabízí a ukazuje dobrou praxi 
odjinud a pomáhá malým turistickým 
cílům se též prosadit. Tak až uvidíte 
toto logo, tak nezapomeňte, že i my 
jsme jeho součástí. My jsme Kraj bla-
nických rytířů.

AKTUALITY MĚSTO

Libuše Tomanová

Letos jsme v RC Setkání pojali tra-
diční karneval trochu netradičně.

Rozdělili jsme ho na dvě části. V té 
první jsme vyzvali rodiče s dětmi 
k akci, kamínkohraní, při kterém 
mohli malovat kamínky s karnevalo-
vou tematikou a nosit do infocentra na 
zámek. Tyto kamínky jsme využili při 
druhé části, která se konala 27. 2. 2021 

Jan Kopřiva

Studenti z Akademie umění a kul-
tury (55 a starší) jsou snad moji 

nejnadšenější a nejpracovitější žáci. 
V současné situaci jsou však také ri-
zikovou skupinou. Výtvarnou výuku 
si tedy poslední dobou moc neužili. 
Tento semestr máme nucenou pauzu. 
S malováním (a v mém případě prů-
vodcováním světem tvorby) se ale ni-
kdo nechtěl rozloučit, tak se alespoň 
navzájem inspirujeme a podporujeme 
na Facebooku. S prvním sněhem k nám 
přišla zajímavá výzva – výstava v nově 
otevřené kavárně na zámku. Klobouk 
dolů před každým, kdo v tomto čase 
začne podnikat v gastronomii a k tomu 
uspořádá výstavu. Načasování bylo 
perfektní, krylo se s prvním pořád-

ným sněžením. Ve Zruči a okolí jsme 
tak měli fotogenické sněhové scenérie. 
Vytvořili jsme výstavu na míru – jedná 
se zejména o okolí zručského zámku, 
kde kavárna sídlí. Jde o kresby a mal-
by, které vycházejí z aktuálních fotek. 
Plenérové tvorbě totiž mrazy nepřály. 
I přes zprostředkování přes fotografic-
ký mezistupeň je v řadě obrazů silná 
atmosféra. Ty melancholické jsme ne-
vystavili, cítíme, že deprese je kolem 
dost. Snažili jsme se s vámi spíše podělit 
o zážitek z prosluněné městské krajiny.

Věříme, že si výstavu brzy užijete 
a zase trochu jinak si pro sebe objevíte 
zákoutí Zruče.
Autoři: Jozef Kucirka, Jarmila Pavlico-
vá, Eva Kovandová
Kurátorka: Štěpánka Richterová

Jana Špačková

Kraj blanických rytířů je do 8. břez-
na 2022 Ministerstvem pro místní 

rozvoj ČR oficiálně uznanou oblastní 
certifikovanou turistickou destinací. 
Letos začátkem března rozhodla cer-
tifikační komise, složená z odborníků 
v oblasti turistického ruchu, o udělení 
certifikace na další rok. Kraj blanic-
kých rytířů tak úspěšně navázal na 
první certifikaci z října 2019.

Za účelem certifikace organizací de-
stinačního managementu byla Minister-
stvem pro místní rozvoj prostřednic-
tvím České centrály cestovního ruchu 
(CzechTourism) vytvořena norma, která 
definuje minimální závazné požadavky 
na činnost destinačního managementu, 
který působí na území dané turistické 
destinace. Požadavky jsou definovány 
tak, aby co nejlépe zohledňovaly rozdíl-
né předpoklady a potenciál cestovního 
ruchu v České republice. Na organizace 
destinačního managementu (jednou 
z nich je i zapsaný spolek Kraj blanic-
kých rytířů) jsou kladeny kvantitativní 
i kvalitativní požadavky.

„Oblastní turistická destinace musí na
příklad disponovat v ubytovacích zaří

zeních minimální kapacitou 2 000 lůžek 
a každoročně vykázat minimálně 200 000 
přenocování. Na jejím území musí půso
bit minimálně 3 certifikovaná turistická 
informační centra. Destinace musí mít 
jednotný brand, strategii, podle které 
území rozvíjí nebo produkty cestovního 
ruchu. Vykazovat musí také míru spolu
práce se svými členy a partnery ze všech 
sfér – veřejné, neziskové i podnikatelské. 
Nároky jsou kladeny také na zaměstnan
ce organizace – a to co se týče výkonnosti, 
tak i kompetencí,“ vysvětluje předseda 
Kraje blanických rytířů Viktor Liška.

V říjnu 2019, při první certifikaci zí-
skal Kraj blanických rytířů 74 bodů ze 
100. Nedostatky měl zejména v nízké 
výkonnosti a jejím doložení, nedosta-
tečném způsobu sběru statistických dat 
dle metodického postupu a nedopraco-
vané produktové portfolio.

Nyní získal Kraj blanických rytířů od 
certifikační komise 90 bodů. „V prů
běhu roku jsme pracovali na odstranění 
nedostatků. Zaměřili jsme se na přesněj
ší vykazování statistických dat a zlepšení 
výkonnosti. Produkty cestovního ruchu 
jsme provázali s marketingem. Komise 
kladně hodnotila rozvoj partnerství se 
soukromým sektorem a snahu vzdělávat 

zaměstnance i aktéry cestovního ruchu. 
Na druhou stranu je i nadále prostor pro 
zlepšení – hlavně ve vykazování stati
stických dat v jednotném systému MIS, 
propojování produktů s marketingem 
a v marketingové práci s DNA destina
ce,“ říká manažerka Kraje blanických 
rytířů Jana Špačková s tím, že úspěch 
v hodnocení spojený s nárůstem bodů 
není pouze úspěchem organizace, ale 
hlavně všech jejích členů a partnerů 
ochotných spolupracovat a podílet se 
na společných projektech.

Odstranit některé nedostatky pomů-
že Kraji blanických rytířů aktuální pro-
jekt, zahrnující marketingový průzkum, 
revizi strategie a vytvoření marketingo-
vého plánu, audit značky nebo komuni-
kační strategie. Marketingový průzkum 
také napoví, jakou cestou se vydat v ná-
sledujících letech, protože nejen kvůli 
pandemii covid-19 je cestovní ruch nyní 
na pomyslné křižovatce.

Více informací o Kraji blanických ry-
tířů najdete na www.blanik.net.

Pokud byste rádi s Krajem blanických 
rytířů spolupracovali, ozvěte se nám: 
spackova@blanik.net, tel.: 601 584 778.

Sledujte nás na Facebooku a Instagra-
mu: #krajblanickychrytiru.

Víte, v jaké se nacházíme
turistické destinaci?

Karneval trochu jinak

ZRUČská zákoutí 
ve ZRUČných dobrotách

Spolek rodáků a přátel Zruče nad Sázavou 
a okolí v roce 2020

Kraj blanických rytířů 
obhájil certifikát 
oblastní turistické 
destinace

v zámeckém parku. V době od 10.00 
do 16.00 hod. mohly rodiny vyrazit na 
procházku do parku a hledat kamínky 
se značkou RC, Rodinné centrum nebo 
s karnevalovými maskami. Kdo přišel 
v masce, dostal za své snažení a nápadi-
tost cenu a za nalezený kamínek získalo 
dítko 10% slevu na jakoukoli dobrotu, 
kterou si vybralo v nově otevřených ro-
dinných zručných dobrotách pod 
podloubím zámku. Čím více masek 
a kamínků bylo, tím více usměvavých 
a spokojených dětiček odcházelo. Slu-
níčko se na nás sice nesmálo, ale to 
nadšencům nevzalo chuť ani náladu 
na netradiční vycházku a užít si mírně 
větrný sobotní den.

FOTA: ARCHIV RC SETKÁNÍ
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Eliška Kuťáková

Přichází Velikonoce a s nimi neod-
myslitelně spjaté zdobení vajíček. 

Ačkoliv se nám na první pohled mo-
hou zdát všechna vejce stejná, skrývají 
se za nimi často velmi odlišné příbě-
hy. A jsou to příběhy slepic. Protože 
v tomhle případě rozhodně platí, že 
slepice byla dřív než vejce. Pojďme se 
tedy společně podívat na to, odkud se 
vajíčka berou a jaké v jejich původu 
mohou být rozdíly!

Začněme úplně od začátku. Divo-
kým prapředkem našich slepic je kur 
bankivský, pták pralesů jihovýchodní 
Asie. Kur bankivský byl domestikován 
před více než 7 000 lety a od té doby 
je člověkem chován pro maso a vej-
ce. Ačkoliv od domestikace uplynul 
už nějaký čas, kur domácí po svém 
předkovi zdědil nejen svůj vzhled, ale 
i způsob života a chování. Slepice si tak 
moc dobře „pamatují“, že život je lepší 
ve větší skupině, že je dobré mít nad 
hlavou koruny stromů a keřů a před 
predátory se schovávat v podrostu, že 
pro zdravé peří je třeba se pravidelně 
popelit – nebo že skupince slepic je nej-
lépe, pokud mají svého kohouta, který 
srovná případné šarvátky v hejně, nebo 
je třeba i ubrání před nepřítelem. Ano, 
ač se to nezdá, v hrudích těchto ptáků 
pořád ještě koluje divoká krev plná in-
stinktů. Ačkoliv, kdo byl někdy v životě 
stíhán po zahradě rozzuřeným babičči-
ným kohoutem, nemůže než souhlasit.

Slepice a „produkce“ vajec
Dokud byly slípky chovány na dvor-

cích v malých hejnech, měly možnost 
uspokojit většinu svých přirozených 
potřeb. S intenzifi kací živočišné pro-
dukce a vznikem velkých drůbežáren 
se však podmínky chovu slepic razant-
ně změnily. Extrémním případem jsou 
klecové chovy, kde jsou slípky zavřené 
bez možnosti pohybu na ploše menší 
než formát A4. Čím méně mohou dát 
průchod svým přirozeným potřebám, 
tím více slípky strádají a vlivem stresu 
chátrají či se pak chovají agresivněji 
vůči sobě navzájem. Běžným projevem 
bývá vyklovávání peří svým družkám 
a často i kanibalismus, jevy, ke kterým 

by v dobrých podmínkách docházelo 
jen výjimečně. Problematikou kle-
cových chovů (nejen) slepic se na ce-
loevropské úrovni zabývá organizace 
Compassion in worldfarming se svou 
kampaní Konec doby klecové (www.
konecdobyklecove.cz). Od roku 2027 
bude u nás platit i legislativní zákaz to-
hoto neetického způsobu chovu zvířat.

Co my s tím?
Pokud vám záleží na tom, jaký ži-

vot slepice žijí, minimálně do té doby 
můžete začít s tím, že se budete dívat, 
jaká vejce kupujete. Nejlepší volbou je 
samozřejmě mít slípky svoje nebo vej-
ce z ověřeného zdroje ve vašem okolí, 
kde máte kontrolu nad tím, v jakých 
podmínkách jsou slepice chovány. 
Pokud ale tuto možnost nemáte, po-
zorně si všímejte kódů na skořápkách 
vajec. První číslo kódu totiž označuje 
typ chovu. Čím nižší číslo, tím lepší, 
přičemž nejlepší volbou je jednoznač-
ně 0 = ekologické zemědělství. Tento 
způsob chovu zaručuje nejvíce prostoru 
pro pohyb slepic, přístup do venkov-
ního výběhu a užití kvalitnějšího kr-
miva. Dalšími možnostmi kódování 
jsou 1 = volný výběh, 2 = halový chov, 
3 = klecový chov. Ve volném výběhu 
by měly mít slípky také přístup ven, 
ale všeobecně s rostoucím číslem klesá 
prostor k pohybu.

Ti z vás, kdo už slípky chovají, mohou 
zvážit adopci takzvaných vynesených 
slepic. Ačkoliv jsou totiž moderní ple-
mena vyšlechtěna na vysokou produk-
ci vajec, po jednom snáškovém období 
jsou slepičky v intenzivních chovech 
vyčerpané a produkce vajec jim klesá. 
Tyto, z pohledu drůbežárny již neeko-
nomické nosnice tak putují rovnou na 
jatka. S trochou péče však i „vynesené“ 
slepice mohou žít mnoho dalších let 
a snést ještě spoustu vajec, která více 
než bohatě zásobí rodinnou spotřebu. 
A třeba i díky vám utrápené slepičky 
poprvé v životě uvidí slunce a trávu a je-
jich srdce pralesních kurů bankivských 
pookřejí. Příběhy adoptovaných slepic, 
stejně jako rady, jak na to, najdete na 
webu iniciativy Slepice v nouzi (www.
slepicevnouzi.cz).

Jako vejce vejci?

Lenka Tomková

Nebuď brambora je vznikající projekt, jehož cílem je 
vytvořit prostor plný tipů na výlety v dobré dostup-

nosti Zruče nad Sázavou (ať už pěšky, autem, vlakem…) 
a inspirovat tak k aktivnímu trávení volného času s dětmi 
venku. Vítáme každé doporučení na pěkný výlet v okolí, 
který rádi prozkoumáme a poté nasdílíme dál.

Aktuálně nás můžete sledovat a kontaktovat na FB strán-
kách „Nebuď brambora“, případně na blogu www.xjedeme
navylet.blogspot.cz.

V těchto dnech, kdy bychom se měli držet v rámci svojí 
obce, se nám otevírá skvělá příležitost projít si každý kousek 
našeho města. Rozhodli jsme se toho využít a prozkoumat 
místa, která jsou námi za „běžného provozu“ tak trochu opo-
míjená (i když na nás častokrát vykukují). Třeba cyklostezka 
vedoucí podél Sázavy je každému jistojistě dobře známá. Ale 
co třeba druhá strana řeky? Nápad probádat levý břeh Sázavy 
v rámci území, kde žijeme, se nám zalíbil a realizace tohoto 
malého dobrodružství na sebe nenechala dlouho čekat. Pro-
tože se většinu pěších výletů snažíme plánovat jako okružní 
trasy (kdy se nevracíme zpět úplně stejnou cestou), může se 
i z malého kousku podél řeky jednoduše stát záležitost na 
celé odpoledne. Proto jsme si celkovou vzdálenost rozdělili 
do tří částí.

Ta první nás zavedla směrem na osadu Domahoř. Vyrážíme 
z náměstí ve Staré Zruči, kde se napojíme na cyklostezku. 
Hned na jejím začátku zahneme doleva, přejdeme most přes 
Ostrovský potok a po schodech (které vidíme po levé straně) 
se dostaneme na zelený most přes řeku Sázavu. Po jeho přejití 
pokračujeme podél silnice směrem doleva do kopce, až k ulici 
V Maloninách (je dobře značená, nelze ji minout). Je to slepá 
ulice, na kterou se napojuje lesní cesta. Ta je v těchto dnech 
poměrně blátivá, ale potkali jsme cestou i kočárek, takže 
evidentně i sjízdná. Kus trasy vede lesem, kus po louce. Je to 
tam dost zarostlé, ale projít se bez problémů dá. Užili jsme 
si tu zřejmě posledních zbytků sněhu a ledu a míříme dál, 
až vyjdeme v osadě Domahoř. Odtud se směrujeme doleva 
a přes most se dostáváme opět na cyklostezku, která nás vede 
zpět na náměstí. Na tuhle trasu jsme přibalili i odrážedlo 
a koloběžku, a přestože přes blátivý les jsme je jen poponášeli, 
v závěru to byla super volba na fi nální úsek přes stezku, který 
jsme tak v podstatě profi čeli. Celý okruh má zhruba 5 km.

Druhá část je jednoduchá a kratičká. Začínáme stejně jako 
u první trasy, ale hned po přejití zeleného mostu přes řeku 

Sázavu se dáváme po schodech dolů (na druhý břeh). Tudy, 
podél vody, se projde krásně až k dalšímu (červenému) mos-
tu, přes který se vracíme zpět na stezku a na náměstí. Je to 
hezká asi dvoukilometrová procházka. Cestou tu je i za běž-
ných podmínek dobrý přístup k vodě s dostatečnou zásobou 
kamínků, takže pro spoustu dějí tak trochu ráj.

A díky poslední, třetí, části jsme se podívali směrem na obec 
Chabeřice. Výchozím bodem je opět náměstí MUDr. J. Svo-
body. Začátek cesty kopíruje první okruh – poté co přejdeme 
zelený most přes řeku Sázavu, směřujeme doleva do kopce. 
Dojdeme až k ulici „Pod Vysílačem“ (je to úplně poslední 
ulice po pravé straně), odkud se nám otevírá krásný pohled 
na zámek, celé město pod námi, ale třeba i na rozhlednu 
Babku. Ulicí projdeme až na její konec a napojíme se na pole 
nad městem. Podél něj se stáčíme doprava, až se dostaneme 
na vyšlapanou cestičku lesem (kus jde souběžně s polem). 
Tenhle úsek polem se zdál docela dlouhý (zvlášť když napůl 
pršelo a sněžilo a vítr se rozhodl s námi skamarádit a uká-
zat svoji sílu), ale naši malí průzkumníci byli odvážní, a tak 
jsme se mohli o něco později napojit na trasu v lese, která se 
nám moc líbila. Ideální se ukázalo sledovat červenou značku 
ZMB (Zručského májového běhu). Ta nás provedla podél 
řeky v celém jeho rameni. Celá cesta byla krásně schůdná 
i pro prcky, jen bláta jsme si domů donesli opět dost velké 
zásoby. V těchto končinách je hned několik variant, kudy se 
dá projít. Spousta cest není v mapě ani značená, ale vypa-
dalo, že na sebe všechny nějak navazují. Dá se projít podél 
řeky a chatiček až k jezu a Chabeřickému mlýnu, ale pokud 
je to pro někoho už daleko, je možné se stočit zpět už dříve 
jinou cestou, která vede jakoby vzhůru. Cestou zpět se na-
pojujeme na cestičku nad skalami, akorát se už nevracíme 
přes pole zpět, ale kopírujeme vyšlapanou cestu směrem dolů 
z kopce, odkud vyjdeme u kempu V Rákosí. Odtud je to jen 
kousek na stezku, kterou se dostáváme na začátek našeho 
okruhu. U téhle části záleží její délka na toulání se kolem 
řeky v okolí Chabeřického mlýna. V našem případě to bylo 
zhruba 6,5 km.

Tímto považujeme původně vytyčený cíl za splněný a jsme 
moc spokojeni. Každá z tras, ač jsou všechny na stejném 
břehu řeky Sázavy, je jiným způsobem pěkná. A na každou 
z nich máme v plánu se určitě zase někdy podívat a zkusit 
probádat i další zákoutí, kam jsme se v tomhle průzkumu 
nedostali. A tak se těšíme, že se tam třeba někde potkáme…

Nebuď brambora – 
jak jsme prozkoumali 
levý břeh Sázavy

Jiřina Bělinová

Co by to bylo za březnové noviny, 
kdyby v nich knihovníci nezvali 

do knihovny? V březnu každá knihov-
na praská ve švech, dopoledne akce 
pro děti ze škol i školek, odpoledne 
literární kroužky, turnaje v deskových 
hrách, večer besedy se spisovateli, au-
torská čtení, přednášky všeho druhu, 
akce Noc s Andersenem, Celé Česko 
čte dětem a to vše při běžném půjčová-
ní a povídání si se čtenáři.

Jenže vloni a letos je všechno jinak. 
Vloni jsme stihli začátkem měsíce po-
zvat pár školních tříd, zorganizovat 
jednu besedu se spisovatelkou a jednu 
cestopisnou a tábor s deskovými hrami. 
To bylo do 12. 3. Pak jsme knihovnu 
museli zavřít a vše plánované zrušit. 
V knihovně jsme zůstali sami, a tak 
jsme vyřazovali staré knihy, gruntovali, 
obalovali, studijní materiály skenovali 
a posílali dál, sem tam tajně půjčili po-
vinnou četbu.

A jak šel čas, tak jsme se začali učit, 

jak jinak komunikovat se čtenáři, jak 
shánět studijní materiály, když jsou za-
vřené i vědecké knihovny, jak shánět 
dětem povinnou četbu jako e-knihy, 
jak nakupovat nové knihy, když jsou 
zrušeny knižní veletrhy, jak organizovat 
donášku knih nemocným a seniorům, 
jak pokračovat v maturitních kurzech 
v on‐line prostředí, jak radit rodičům 
s domácí výukou dětí. V průběhu roku 
jsme otvírali, zavírali, měnili pravidla, 
dezinfi kovali vše okolo sebe a snažili se 
alespoň to povolené organizovat. Vel-
ký úspěch měla například akce Kniha 
z knihovny, kdy si před Vánoci našim 
prostřednictvím mohli zájemci naku-
povat knihy přes náš akviziční portál za 
velkoobchodní ceny a bez dopravného, 
a pak si je vyzvedli u nás v knihovně. 
Fiaskem naopak skončily naše předsta-
vy, že budeme číst zájemcům, ať dětem, 
či seniorům, na dálku ukázky z nejoblí-
benějších a nejvíce půjčovaných knih, 
šlo by totiž o porušování autorských 
práv a nic z toho neprošlo.

A letos vypadá náš Měsíc knihy tro-

chu jinak. Požádali jsme hygienu o vý-
jimku, a přestože je vstup veřejnosti do 
vnitřních prostor zakázán, můžeme 
mít v 1. patře mezi dveřmi knihovny 
otevřeno výdejní okénko. A to docela 
funguje. Čtenář si vybere knihy v on-
-line katalogu na webových stránkách 
knihovny, napíše mail se svými poža-
davky nebo zatelefonuje a my mu po-
žadované knihy připravíme a vydáme. 
Nikdo si sice nemůže vybírat v knihov-
ně, ale aspoň něco. Vrácené knihy po-
tom umístíme do karantény, vydezin-
fi kujeme a až potom dáme k dispozici 
dalšímu čtenáři. Se studenty a dětmi 
pracujeme na dálku, objednáváme 
nejnovější knihy i studijní materiály, 
konzultujeme. Nemůžeme si sice o kni-
hách popovídat v knihovně a setkávat 
se osobně, ale o to víc nás těší, že se 
k nám čtenáři postupně vracejí. Takže 
zavítejte na náš web, vyberte si v on-
-line katalogu, napište nebo zavolejte 
a přijďte. I v době covidové platí: Kniha 
přítel člověka.

Březen – měsíc knihy

Štěpánka Malinová

Současná doba není společensky ani 
ekonomicky příznivá. Pandemie 

koronaviru nás omezuje jak po ekono-
mické stránce, tak i ve společenských 
aktivitách. Pracovnice v pečovatelské 
službě se však snaží v rámci povole-
ných aktivit i nadále zpříjemnit život 
a ukázat veselejší stránky života v dneš-
ní době. Proto jsme rády, že se objevují 
sponzoři, kteří fi nančně vypomáhají. 

Každá vybraná částka totiž napomůže 
v boji proti pocitu marnosti a osamění 
seniorů. Uživatelkám byly zakoupeny 
ke dni MDŽ karafi áty, každému uži-
vateli dva respirátory a našim pracov-
nicím poukaz na relax v kosmetickém 
salonu.

Moc děkujeme členům Fanclubu 
Sparta Zruč nad Sázavou, kteří myslí 
v této době nejenom na sebe, ale i na 
naše starší spoluobčany a pracovníky 
v pečovatelské službě.

Poděkování Fanclubu Sparta 
Zruč nad Sázavou

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Pavel Novotný

Tibetská vlajka opět zavlála nad 
Zručí! Pravda, mělo to jeden 

nedostatek, který si ale nechám jako 
tajemství. Jsem moc rád, že se naše 
město 10. března již potřetí připo-
jilo k této celosvětové iniciativě na 
podporu dlouhodobě utlačovaného 
tibetského národa. Ano, je neuvě-
řitelné, jak čas letí, a letos uplyne 
již 70 let od anexe Tibetu Čínskou 
lidovou republikou, proti které prá-
vě 10. března roku 1959 tibetský lid 
povsta l a byl krvavě zdecimován. 
Dnes a le nechci psát o h istor ic-
kých souvislostech těchto událostí 
a jejich následcích, neb jsou vám 
z médií jistě známy. Pojďme se spí-
še zamyslet nad celospolečenským 
odkazem, který je velmi hluboký, 
a i s ohledem na aktuální události 
kolem nás je dobré si jej alespoň jed-
nou za rok připomenout.

Není to totiž jen připomínka 80 
tisíc násilně ukončených lidských 
životů z řad Tibeťanů, kteří svůj ži-
vot položili za svobodu. Je to vhod-
ná připomínka všech lidských hrdi-
nů, kteří za svobodu svého národa 
př i š l i  o ž ivot. Vzpomeňme si na 
všechny naše předky, naše babičky 
a dědy, kteří museli tvrdě bojovat 
a pokládat životy za naši svobodu. 
V tomto směru je bohužel naše pa-
měť poměrně krátká. Připomeňme 
si a le i osud dalších okupovaných 
národů, které byly násilně podrobe-
ny a musí o svoji svobodu bojovat. 
A nemusíme chodit daleko, stačí se 
podívat k našim ukrajinským přá-
telům, na Kypr či na Blízký východ.

Tento den je zároveň připomínkou 
dlouhodobého a obdivuhodného 
boje tibetského národa za svobodu 
a svá práva, který dále přetrvává a je 
aktuální i v mnoha dalších částech 
světa.

Ná rod n í  s voboda ,  s véby tnos t 
a práva národnostních menšin je 
další aktuálně důležitá otázka. Zde 
bychom opět našl i po světě řadu 
přík ladů, kdy celé národy či ná-
rodnostní menšiny mnohdy marně 
bojují za svá práva, a opět bychom 
nemuseli chodit daleko (Baskicko, 
horká balkánská půda, Podněstří, 
Kavkaz, nebo tragický osud etnika 
Ujgurů ve zmiňované Číně). Na 
druhou stranu je škoda, když vítě-
zí destruktivní nacionalismus nad 
konstruktivním uplatňováním ná-
rodnostních práv a spoluprací mezi 
národy. Podle mého názoru je totiž 
jedno, zda jsem Čechem, který žije 
ve svém samostatném státě, v Čes-
koslovensku, v Evropské uni i č i 
v Rakousku-Uhersku. Je rozhodu-
jící, abych byl jako Čech tolerován, 
měl jako Čech stejná práva, nebyly 
mi upírány mé tradice a nemusel 
se nikomu podrobovat či někomu 
posluhovat. A vždy budu rád spo-
lupracovat se stejně svrchovanými 
národy klidně ve společném státě. 
Je tedy pro mě trochu škoda, že po 
historicky dlouhodobém trpělivém 
boji za svoji svobodu vyšel náš ná-
rod sice vítězně, ovšem trochu osa-
mocen…

10. březen je zároveň připomín-
ka přík ladného boje hluboce du-
chovního národa proti cizí, mate-
rialistické a nesvobodné ideologii, 
kterou Čína postupně tibetskému 
národu vnucuje a nič í tak jeden 
z posledních ostrůvků lidské míru-
milovnosti, kultivovanosti a hlubo-
ké morálky. Je to připomínka toho, 
že ač žijeme ve vyspělém světě, pl-

ném demokratických kontrolních 
mechanismů, stá le existují vlády, 
které prosazují nesvobodné ideolo-
gie. A co víc, navzdory naší vzdě-
lanost i, zkušenostem a dostatku 
máme stále tendenci těmto ideolo-
giím podléhat. Takže nechť je tento 
den připomínkou všech nebezpeč-
ných nesvobodných ideologií a také 
25 milionů Severokorejců, kteří již 
více než 70 let žijí v totální izolaci 
při absenci základních lidských svo-
bod, nechť též připomínkou dalších 
totalitních a diktátorských režimů 
a lidí, kteří musí žít pod nadvládou 
islámského či jiného fundamentali-
smu nebo trpí pod despotickou vlá-
dou samolibých diktátorů. Nechť je 
ale též připomínkou případů nede-
mokratického uzurpování moci po 
vzoru prezidentů Běloruska, Ruska, 
Venezuely a dalších násilných vo-
jenských převratů, jakému jsme ak-
tuálně svědky v Barmě. A nechť je 
též připomínkou nedávného útoku 
na samotný svatostánek demokracie 
ve Washingtonu.

A v neposlední řadě nám bezpráví 
v Tibetu připomíná i v mnoha smě-
rech diskutované téma osobní svo-
body. A právě zde je toto memento 
pro nás s ohledem na naši součas-
nou situaci nejaktuálnější. Myslím 
si totiž, že za posledních 30 let nám 
naše bezvýhradná osobní svoboda 
byla připomínána tak moc, že jsme 
pomalu zapomněli na její základní 
atributy a zača li ji v dost hojném 
míře zneužívat ve svůj prospěch 
a mnohdy nám zača la přerů stat 
v anarchii a nemorální chování. Je 
tedy nanejvýš důležité, abychom 
si připomněli, že osobní svoboda 
neznamená, že si mohu dělat, co 
chci. Zapomínáme totiž, že s mírou 
osobní svobody roste i míra osobní 
zodpovědnosti. Je bezesporu nád-
herné žít svobodně, říkat svobodně 
své názory, mít svobodu pohybu, 
nesmět být omezován na svých prá-
vech a hlavně mít svobodnou vůli 
ke svým rozhodnutím. Je ale nutné 
si uvědomit, že osobní svoboda je 
hodně o osobní morálce, kde zákon 
je až její nejzazší hranicí. Zároveň 
je důležité opakovat, že má svoboda 
končí tam, kde začínají práva toho 
druhého. A předevš ím je  nutné 
mít na paměti, že za svá svobodná 
rozhodnut í nesu zodpovědnost , 
a to nejen vůči druhým, vůči celé 
společnosti, a le především k sobě 
samému.

A právě v těchto dnech prochá-
z íme velkým testem na ší osobní 
svobody, kdy si každý z nás zakouší 
její omezení v měřítku, ve kterém 
jej naposledy zažili jen ti nejstarší 
z nás v průběhu 2. světové vá lky. 
V rámci této doufejme, že výjimeč-
né situace můžeme sledovat, jak 
má omezení svobody vl iv na ná š 
každodenní život, na naše sociální 
vazby a na celospolečenské klima. 
Zároveň můžeme být svědky kaž-
dodenní snahy jednotlivců i celých 
skupin o překračování nastavených 
pravidel motivovaných, věřím, že 
z většiny touhou po svobodě než po 
siláckých gestech před ostatními. 
A konečně intenzivně cítíme, co pro 
nás svoboda znamená, kde končí její 
hranice, a také to, co je to kolektiv-
ní odpovědnost za zdraví nás všech 
a také zodpovědnost za naše svo-
bodné kolektivní rozhodnutí.

Takže až budeme příště nadávat 
na to, jak je naše vláda neschopná, 
jak ná s zav í rá doma a bere nám 
svobodu,  uvědomme s i  pros ím, 

že i ona je výsledkem našeho svo-
bodného kolektivního rozhodnutí. 
Upřímně, já osobně bych také raději 
viděl v čele našeho státu jiné před-
stavitele než ty, kteří dělají jedno-
duchá a zkratkovitá opatření stylu 
„vypnout – zapnout“. Chtěl bych 
představitele, kteří budou lepšími 
krizovými manažery, kteří se ne-
budou bát otevřeně říci ohroženým 
skupinám, že právě oni by si měli 
dávat největší pozor a systémově 
jim pomáhali chránit jejich zdraví. 
A zároveň aby všem ostatním vtlou-
kali do hlav, že je nutné posilovat 
svoji imunitu, chodit ven na zdravý 
vzduch a že především my jsme zod-
povědní za své zdraví a svými činy 
jsme spoluzodpovědní také za zdra-
ví nás všech. Žiji ale ve svobodném 
demokratickém státě, a tak toleruji 
svobodné rozhodnutí většiny z nás. 
Takže se zodpovědně dusím v mas-
ce na liduprázdné ulici, s napětím 
překračuji každou hranici okresu 
při cestě za prací a úspěšně se vy-
hýbám i nejlepším přátelům, abych 
pak v marketu čekal v dlouhé frontě 
u pokladny namačkán se zástupci 
těch nejzranitelnějších skupin… 
A přitom by stačilo jen trochu zdra-
vého rozumu a více zodpovědnosti 
nás všech a mohli bychom být svo-
bodnější.

A le přesto si této životní zkuše-
nosti vážím, neboť právě v těchto 
chví l ích můžeme cít it  hodnotu, 
jakou naše svoboda skýtá. A přesto 
v kontextu všeho výše zmíněného 
je až neuvěřitelné, jak snadno na 
hodnotu svobody z apomínáme, 
jak často jsme ochotni se svobody 
vzdát, abychom ji pak těžko vybo-
jovali zpět. Sáhněme si do svědomí, 
jak často odložíme svoji svobodu, 
přidusíme svoji morálku, své ideály 
a předsevzetí jen proto, abychom 
se měli na chvilku lépe. Je až neu-
věřitelné, jak jsme si za těch 30 let 
dostatku svobody zv yk l i na ono 
pohodlíčko dělat si v podstatě, co 
chceme, cestovat, kam chceme, na 
to že většinou nemusíme řešit exis-
tenciální problémy, a proto je nám 
asi tak trochu jedno, kdo a kam vede 
naši zemi a co tomu řeknou naši po-
tomci. A to vše za plíživého sbírání 
nekonečných databází informací 
„kdo, kdy a s kým“, za postupného 
protežování zájmů vlivných skupin 
i jednotlivců na úkor ostatních a za 
nenápadného vítězství materiální-
ho bohatství nad naší osobní svo-
bodou a morálními hodnotami… 
Ovšem samozřejmě za soustavného 
ubezpečování v jak rozvinuté svo-
bodné demokracii žijeme.

Proto si ze současné situace vez-
měme velké ponaučení a svobodu 
nepodceňujme, važme a opatruj-
me ji jako oko v hlavě. A prosím, 
zkusme se alespoň jednou v roce na 
chvilku zastavit a vzpomenout si na 
ty, kdo pro svobodu obětovali svůj 
život. Na ty, kdo trpí ve válečných 
konf liktech. Na ty, kdo nemohou 
spatřit své příbuzné. Na ty, kteří 
nemohou studovat a rozvíjet své na-
dání. Na ty, kdo nemohou nebo se 
bojí říci svůj názor. A v neposlední 
řadě také na ty, kteří jsou kráceni 
na svých právech jen proto, aby se 
někdo druhý měl lépe. Neboť oni 
všichni jsou obětí nesvobody stejně 
jako celý tibetský národ.

ŠKOLSTVÍ MĚSTO

Tereza Bělinová

Copak to tady máme? Tři děti – 
synové, otec, matka a malý pes. 

Chlapci jsou v rozpuku tedy i v růstu 
a s velkou spotřebou jídla všeho druhu. 
Otec i matka středního věku a odpo-
vídajících neduhů. No, pohled na ně 
nevyděsí. Malý pes je kníračí babička 
s přezdívkou Šéfová, protože si myslí, že 
je nejdůležitější pes ve vsi, pche, v celém 
světě.

Otec pracuje v energetice, ale my se za 
to stydíme, a tak všude raději říkáme, že 
je striptér. Matka je „česáčka“, tedy psí 
kadeřnice, a tak poslední rok střídavě 
může a nemůže pracovat, a když zrov-
na může, nahlas jásá. Synkové chodí 
do školy, poslední rok kvůli pandemii 
„ve škole“ převážně leží a nikam s že-
leznou pravidelností neodcházejí ani se 
nevracejí, jsou prostě stále přítomni. To 
Šéfová má radost, že jsou všichni doma, 
a přestože „ve škole“ také leží, svědomi-
tě vykonává funkci školníka.

Všichni to máme teď stejně. Jsme 
doma, pořád! Děti se učí on‐line 
a jsou z nich domácí brouci. Dostat 

je ven je nadlidský úkol. Vymýšlíme 
proto triky a úskoky, jak je donutit se 
hýbat a být na čerstvém vzduchu, třeba 
hrajeme ping-pong, chodíme na pro-
cházky nebo hrajeme fotbal. Aby byly 
sportovní činnosti atraktivnější, mají 
všichni úderné přezdívky. Chlapci jsou 
Mutant, Tokyo a Fellini, otec Agassi 
a matka Štíhlá lasička. Takže volání 
na chlapce vypadá asi takto: „Kluciii, 
pojďte ven! Štíhlá lasička slíbila, že 
bude v bráně a zahraje si i pinec!“

A co děláme, abychom se nezblázni-
li? Matka se třeba schovává v prádelně 
a pod záminkou praní prádla tráví 
drahné minuty ležíc na zemi se sklen-
kou vína. Otec zalézá do své pracovny 
s tvrzením, že má spoustu práce, ale 
pak hodinu bubnuje. Slyšíte dobře: 
Bubnuje! Chlapci jedí, stále a všechno, 
protože hlad je téměř hmatatelný! Up-
gradovali hlad a obědvají a večeří vždy 
dvakrát.

Máme se rádi a jsme šťastní, že se 
máme. Ale upřímně, přátelé, někdy se 
taky máme plné zuby. To je teď asi všu-
de a musíme to zvládnout.

Tak si držme palce. Hezké dny.

Tereza Viktorová

Divila bych se, kdybyste si toho už 
dávno nevšimli… Od Velikonoc se 
tempo roku podstatně zrychlí. Je to 
tím, že tento čas náleží prvku Oheň, 
který přináší mocnou jangovou ener-
gii, a ta doposud líně se převalující 
rok citelně rozpohybuje.

Nové se oslavuje již od pradávna
Je to čas, který představuje nové za-

čátky, nové projekty a nový život jako 
takový. Slepice začínají opět snášet 
na plné obrátky a jehňata se rodí. Na 
Velikonocích je jasně patrné, že i přes 
vehementní vliv křesťanství, se jedná 
o najzachovalejší pohanské oslavy. Pří-
chod jara je totiž důležitý pro každého 
z nás. Po otupělém zpomalení v zimě 
cítíme, že se konečně můžeme znovu 
nadechnout. Radost každého rašící-
ho výhonku je silně nakažlivá a chuť 
tvořit nové a využít svůj potenciál je 
tak přirozená, že ji neudusila ani po 
staletí podsouvaná Pieta (vyobrazení 
Ježíše sňatého z kříže). Svátky jara jsou 
zkrátka více než co jiného oslavami 
plodnosti a nesmrtelným symbolem 
této elementární plodnosti je slepičí 
vajíčko – hlavní symbol Velikonoc, 
svátků přicházejícího jara.

Plodíš, plodím, plodíme
Vajíčko je symbolem nového tvoře-

ní logicky z toho důvodu, že slepice 
koncem března a začátkem dubna 
mají viditelně největší snůšku v roce. 
Vajíčka se tradičně barvila na červeno 
a zeleno čistě přírodními prostředky. 
Zelenou přírodní barvu na vajíčka 
je možné získat naložením a násled-
ným povařením v nálezu z kopřiv 
nebo špenátu. Zelená je barvou nově 
se probouzející přírody, naděje, tvo-
řivosti a laskavého srdce. Různé od-
stíny červené barvy lze získat povaře-
ním dobře odmaštěných vajec s řadou 
přírodních barviv – červené víno, 
řepa, zelí nebo brusinky. Červená je 
barva života, radosti, vášně, odvahy 
a ohně, hlavního zdroje energie.

Svátky jara proto tradičně provázel 
oheň plápolající dlouho do noci. Kolem 
tohoto ohně bychom se měli scházet, 
tančit, radovat se, popíjet červené víno 
na oslavu odvahy a vášně a pojídat čer-
stvě upečený domácí chléb jako symbol 
naplněného a radostného života.

Ostara, patronka Velikonoc
Ostara, starogermánská bohyně 

plodnosti, náleží k Východu jako 
světové straně, Ohni jako prvku 
a k souhvězdí Velkého vozu, který je 
v našich končinách centrem jarní ob-
lohy. Její původní jméno je Eostre od 
něhož je odvozeno anglické slovo pro 
pojmenování Velikonoc – Easter a ne 
náhodou má stejný slovní základ jako 
ženský pohlavní hormon estrogen, 
který je hlavním biologickým před-
pokladem ženské plodnosti. Oslava 
ženské plodnosti v průběhu novodo-
bých Velikonoc přežívá jako jejich 
ústřední zvyk šlehat ženy pomlázkou 
z mladých pružných vrbových vět-
viček, které jsou plné jarní energie. 
Dalším způsobem rituální podpory 
krásy, mládí a plodnosti je omývání 
se živou vodou ze studánek a potoků 
či brouzdání se ranní rosou naboso. 
Během Ostary se oslavuje nejen žen-
ská plodnost, ale i plodnost samotné 
Matky Země. Za tímto účelem se do 
půdy zasévají semena a zemi se obě-
tují dary. Náš zvyk mít na svátečním 
stole mladé rostlinky ječmene, tak 
zvané osení, je dalším úspěšně pře-
žívajícím prvkem tradičních svátků 
jara. Ani zajíc přinášející vejce není 
žádný novodobý výmysl. Zajíc je tra-
dičním průvodcem bohyně Ostary 
a jeho výsostným úkolem je přinést 
ranní světlo zpátky na oblohu. Z hle-
diska čínského zvěrokruhu je zajíc 
shodou okolností nejsexumilovnější 
zvíře ze všech. A tak se zkrátka ne-
divte, když se vám na jaře „zapalují 
lýtka“, tak to má být.

Další texty naleznete na www.sily.cz.

Světlo přichází

Deník obyčejné matky Zručský Tibet aneb 
Tibeťan v každém Zručákovi
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Josef Duben

Káně lesní (Buteo buteo), tento 
pták v našich končinách docela 

hojný, byl letos vybrán Českou spo-
lečností ornitologickou za ptáka roku 
(loni to byla jiřička obecná). A jak je 
to vlastně se skloňováním, je káně 
rodu ženského, čili ta káně, nebo 
středního, to káně? Podle Jazykové 
příručky Ústavu pro jazyk český je 
možné použít oba rody, přičemž se 
ženským rodem se lze častěji setkat 
v odborných textech.

Dřívější název „káně myšilov“ na-
povídal, že hlavní potravou káně (ká-
něte) jsou myši. Právě hraboši a malí 
hlodavci tvoří kolem 70 % úlovků. 
Hnízdící pár, který vychovává v prů-
měru dvě mláďata, jim naloví zhruba 
14 kilo kořisti, což činí asi 700 hra-
bošů. A k tomu připočtěme, kolik 
ještě musí ti pečliví rodiče nachytat 
pro sebe! A teď zkusme spočítat, kolik 
to může dělat, když se uvádí, že u nás 
žije 11 až 14 000 párů, plus nějací singl 

ptáci! Káně lesní jsou opravdu velcí 
pomocníci při likvidaci hrabošů v po-
lích nebo na lukách. Zejména těch, 
která jsou v blízkosti lesů a remízků, 
popřípadě podél silnic, kde káňata 
na hraboše ráda číhají. Možná právě 
zde je káně nejčastěji k vidění. Když 
člověk při jízdě autem přibrzdí, může 
ho až překvapit, jak velký to je pták. 
Vždyť křídla káně mají rozpětí přes 
metr, ovšem hmotnost není velká, do 
jednoho kila.

Káně často krouží nad krajinou, 
a je rozeznatelná mimo jiné tím, že 
plachtící křídla jsou mírně prohnu-
tá nahoru, do jakéhosi otevřenějšího 
„U“. Má to svůj význam, takhle totiž 
káně lépe dokáže zareagovat na sílu 
a rázy vzestupných proudů teplého 
vzduchu. Ozývají se občas charakte-
ristickým voláním, připomíná spíš 
hlasité mňouknutí. Kromě malých 
obratlovců, kteří tvoří základ její 
potravy, si káně ráda pochutná i na 
nějakém obojživelníkovi nebo mrtvé 
rybě či přejetém zajíci. Jak se k těmto 

AKTUALITY MĚSTO

Možná i  vy trpíte na tyto nedu-
hy a  používáte různé přípravky. 
Já taky, kolem mě někdo projde 
s  oparem a  hned se mi ty bola-
vé puchýřky uhnízdí na rtu. Co 
používám na tyhle bebíčka? 
Svoji osvědčenou a  několikrát 
prověřenou tinkturu z  hřebíčku. 
Nebudu se rozepisovat o  účin-
ných látkách tohodle koření, 
které vetšina z  vás zná pouze 
z  vánočního svařáku, perníku 
a  ochucené rýže, ale věřte, že 
se již jako antiseptikum a koření 
znecitlivující silice používalo ve 
staré Číně (ne všechno co přišlo 
z východu, bylo špatné). Recept 
je opět velmi jednoduchý a stačí 
vám k  tomu pouze jeden sáček 
hřebíčku  – celý sušený, francov-
ka Alpa (160 ml) a  zavařovací 
sklenice s  víčkem. Všechno vlo-
žíte do sklenice a  necháte stát 
v  teplé místnosti ideálně, kam 
dosahuje sluneční svit. Hřebí-
ček časem tmavěhnědě zabarví 

Alpu a po třech týdnech můžete 
tuto tinkturu používat. Při boles-
ti v  krku a  dásní  – 10 kapek do 
sklenice vlažné vody 2× za den 
kloktání nebo vyplachování úst. 
Pak dvě hodiny nejíst a nepít. Při 
aftech a oparech se používá ne-
ředěná  – kápnout na postižené 
místo jednu kapku, nebo pomo-
cí vaty nanést a přiložit. Upozor-
ňuji, že neředěná tinktura hodně 
pálí, ale věřte, že pomáhá.

Va š e  S t r i g a

Afty, opary, bolest dásní a zubů
Není na světě bylina,
aby na něco nebyla…

Marie Cimplová

Ve Zruči nad Sázavou proběhla ko-
laudace nového retailového centra 

Zenexto, na jehož výstavbě se podílely 
realitní společnost Lekvi Group a deve-
loperská společnost Zenexto Holding. 
O jeho celkovou pronajímatelnou plo-
chu 723 m2 se mezi sebou dělí diskontní 
prodejna Pepco a drogerie Teta. Správu 

nemovitosti zajišťuje společnost Lekvi 
Property Group.

Nákupní centrum Zenexto s 19 par-
kovacími místy se rozkládá v původní 
městské zástavbě Zruče nad Sázavou 
v ulici 1. máje, která slouží převážně ke 
komerčním účelům. Své prostory o ve-
likosti 462 m2 a 258 m2 si v něm pronají-
mají diskont Pepco a drogerie Teta, které 
nabízejí široký sortiment drogerie, kos-

metiky, sezónní výzdoby domácnosti 
a dalšího spotřebního zboží. Zákazníci 
si zde budou moci brzy nakoupit také ve 
stánku společnosti Tabák Valmont nebo 
vyzvednout zboží z AlzaBoxu.

Lekvi Group zaznamenala o nové 
nákupní centrum silný zájem. Ten po-
tvrzuje současný trend, kdy se retailové 
parky stávají stále oblíbenější alternati-
vou k obchodním centrům.

Ptákem letošního roku je káně lesní

Lekvi Group otevřela nové nákupní centrum 
ve Zruči nad Sázavou

dravcům chovat? Hlavně je nerušit při 
hnízdění a budovat v polích pozoro-
vatelny, tzv. berličky či téčka. Ty pak 
mohou využívat nejen káně lesní, ale 
třeba i poštolky.

Dnes jsou na tom dravci, a mezi 
nimi i káně lesní, přece jen lépe než 
v minulých desetiletích, kdy po vel-
kou část dvacátého století byli bráni 
jako škodná a byli stříleni. Ostatně 
úplně vyhráno dravci nemají ani 
dnes. Čas od času se najde jedinec, 
který když už dravce nemůže stří-
let, tak je tráví. Bez ohledu na to, že 
usmrcovat je, tedy i tato nádherná 
káňata myšilovy, dnes zvané káně 
lesní, je protizákonné.

Vytištěno se svolením autora.

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY

„Letos oslavíme 460 let od povýšení Zruče na město.“ bylo skryto v tajence minulého čísla Zručských novin. A u historie zůstaneme i ve vydání aktuálním.  
Přesně před sto lety, v únoru 1921 proběhlo v tehdejší politické obci Zruč nad Sázavou sčítání lidu. Celkový počet obyvatel skrývá právě tajenka naší křížovky.



8 BŘEZEN
2021 KULTURA MĚSTO SPORTAKTUALITY ŠKOLSTVÍ

Jolana Keharová

Je to už více než rok, kdy jsme byli 
nuceni přerušit pravidelné návště-

vy dětí z naší školky v Centrinu.
Do té doby každý měsíc chodili 

hlavně předškoláci potěšit babičky 
a dědečky různým programem. Buď 
společně tvořili, nebo se pochlubili 
pásmem tanečků a písniček.

Vždy jsme měli hezký pocit z dobré 
nálady a příjemné atmosféry.

Protože se ale situace stále nemění, 
napadalo nás, jak naše návštěvy vy-
nahradit.

Při doprovodu klavíru a různých 
nástrojků nazpíva li paní učitelky 
známé lidové písničky. Také jsme 
využili našich divadelních schopnos-
tí a zahráli krátkou pohádku. To vše 
jsme natočili na video. Abychom při-
pomněli přicházející jaro, každá z nás 
vyrobila, ušila nebo uháčkovala jarní 
dekoraci. A tak se postupně naplnily 
dvě velké krabice různými zápichy, 
voňavými sáčky s levandulí a třeba 
i nahřívacími polštářky. Přidali jsme 
ještě pár obrázků od dětí.

Společně s natočeným videem jsme 
vše předali paní Lence Vladykové.

Snad naše vzpomínka udělala ra-
dost a babičky i dědečky potěšila.

Nezapomínáme na Centrin…

Jiří Freml

Ve čtvrtek 4. března 2021 jsme 
převzali od firmy Petrof pia-

no P125 M1. Nástroj bude sloužit 
žákům klavírní třídy pana učitele 
Lukáše Patery. Po umístění do 
učebny jsme si radostně přehrá-
vali krátké skladbičky. Děkujeme 
rodinné nadaci Karla Komárka za 
organizaci veřejné grantové výzvy 
„Piana do škol“ a panu Miloslavu 
Vyhnalovi za finanční dar v hod-
notě 219 000 Kč. Jsem šťasten, 
že v dnešní uspěchané a náročné 
době existují takoví úžasní lidé, 
jako pan Miloslav Vyhnal, kteří 
podpořili tuto grantovou výzvu. 
Ještě jednou děkuji a doufám, že 
se s dárcem brzy setkám a osobně 
mu poděkuji.

Darované piano dorazilo do Zruče

Jiří Freml

Milí žáci, vážení rodiče, vzhledem k současné 
epidemiologické situaci bude naše škola až 

do odvolání nadále uzavřena. Budeme tedy pokra-
čovat v distanční výuce. Kolektiv učitelů ZUŠ ne-
polevuje a stále vytváří pro své žáky na nových plat-
formách smysluplnou alternativu umělecké výuky.

Velmi děkuji všem rodičům, kteří podporují své 
děti a pomáhají jim organizovat čas tak, aby se 
mohly účastnit distanční výuky se svým učitelem 
nebo učitelkou v některém z oborů ZUŠ Zruč nad 
Sázavou. Účast na této výuce je pro naše žáky prá-
vě nyní velmi důležitá. Nelze sice při tomto typu 
výuky používat stejné metodické postupy jako při 
výuce prezenční, ale přesto lze také pracovat velmi 
efektivně. Není přitom potřeba, aby rodič, který se 
stal jakýmsi prostředníkem mezi školou a žákem, 
byl odborníkem v daném uměleckém oboru. Prio-
ritou pro naše pedagogy nyní je udržet zájem žáků 
o zvolený obor – fungovat distančně tak, abychom 
po návratu k normálnímu stavu mohli společně 
pokračovat v práci a navázat na již vynaložené úsi-
lí. Z pozice učitele i žáka je distanční vyučování 
mnohem obtížnější. Přes maximální úsilí učitelů 
účinnost on-line působení není pochopitelně ta-
ková, jako při živém kontaktu. Dětem chybí pravi-
delný rytmus různých činností, slábne elán a jejich 
motivace k práci. Odejít ze školy je technicky velmi 
jednoduché. Navázání na umělecké vzdělávání po 
delším čase úplné nečinnosti bude však mnohem 
obtížnější. V této složité době hraje pochopitelně 
svoji roli také zohlednění finanční stránky věci. 
Zvláště na přelomu pololetí byla půlroční úplata 
za vzdělávání určitým katalyzátorem při rozhodo-
vání některých rodin, zda pokračovat v distančním 
režimu a ZUŠ nadále podpořit, anebo nikoli.

Rád bych zde uvedl, že školné (úplata za vzdělá-
vání) hrazené v ZUŠ Zruč nad Sázavou je pouze 
zlomkem nákladů na tento typ vzdělávání. Jakožto 
státní škola jsme dotováni z prostředků MŠMT ČR 
(platy učitelů), z prostředků zřizovatele, kterým je 

město Zruč nad Sázavou, a školného (provoz školy). 
Pokud by náš typ školy z nějakého důvodu nemohl 
vykonávat svoji činnost, hradili by zájemci o ade-
kvátní umělecké vzdělání v soukromé sféře něko-
likanásobně vyšší částky. Pro ilustraci uvádíme 
částky placené v jednotlivých oborech v naší ZUŠ 
- např. hudební obor 1000 Kč za pololetí = 200 Kč 
měsíčně = 50 Kč týdně; výtvarný obor 850 Kč za 
pololetí = 170 Kč měsíčně = 42,50 Kč týdně; literár-
ně-dramatický a taneční obor za pololetí 500 Kč = 
měsíčně 100 Kč = 25 Kč týdně. Takto rozepsané už 
tyto částky nevypadají jako nepřekonatelná pře-
kážka – naopak jsou dokonce i velmi přátelské ve 
srovnání s ostatními ZUŠ v ČR.

Cílem naší školy není vychovat ze všech žáků pro-
fesionální umělce, ale umožnit našim absolventům 
v budoucnu vnímat svět také jinak než jen z po-
hledu ekonomické vytěžitelnosti, případně aktivně 
využívat dovednosti získané v naší škole. Umožnit 
jim stát se poučenými diváky a konzumenty umění 
a obohatit tak jejich život o zážitky a pocity, které 
zůstanou „těm druhým“ navždy skryty a utajeny. 
Jsem si jist, že za takový vklad budou všechny děti 
svým rodičům v budoucnu vděčné.

Ještě jednou děkuji vám všem – rodičům i žákům 
za spolupráci v současné nelehké situaci a přeji hod-
ně sil, trpělivosti a hlavně zdraví do příštích dnů.

Neviditelný život v ZUŠ
Martina Fialová

Nejsme lázeňské město a bohužel tu ani ne-
vyvěrá žádný léčivý pramen, ale pojďme, po 

vzoru města Litomyšle, založit ve Zruči nad Sá-
zavou lázně pro duši a nazvěme je třeba Zručské 
jarní lázně pro duši. Můžeme se společně pokusit 
začít léčit naše v této době často bolavé duše a na-
vzdory koronaviru se pobavit, něco se dozvědět, 
zasmát se a protáhnout si tělo. Jsme totiž přesvěd-
čeni, že spousta šrámů a neduhů se dá léčit dobrou 
náladou, smíchem a pohybem. Bohužel se zatím 
nemůžeme potkávat osobně a společně tak sdílet 
naše nové jarní lázeňské aktivity, ale věříme, že 
i s vaší pomocí to určitě půjde. A mohli bychom se 
s úsměvem začít titulovat jako druhé největší čes-

ké lázně duše. Ano, čtete opravdu správně lázně ve 
Zruči. Co všechno máme pro vás v našich jarních 
lázních přichystáno? Například soutěž o nejlepší 
zručský pramen, komorní koncert na lázeňské 
kolonádě, lázeňské oplatky, lázeňskou kolonádu 
plnou historických fotek, lázeňskou „Fotogalerii 
po setmění“ v letním kině, lázeňské protahování 
s výbornou Míšou Sklářovou, lektorkou láz-nje-
-čchi-kung nebo individuálně měřený lázeňský 
výběh na rozhlednu Babku s názvem „Chyť Babku 
za kliku!“ A to zdaleka není všechno. Začínáme 
již o velikonočním víkendu a už se na vás moc 
těšíme. Sledujte Zručské noviny, infomail, webové 
i instagramové stránky a dozvíte se mnohem víc.

z r u č s k é  j a r n í  l á z n ě
p r o  ž i v o t  b e z  b á z n ě

Zručské jarní lázně pro duši

FOTA: ARCHIV ZUŠ

FOTA: ARCHIV MŠ
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Blanka Olišarová

Dne 28. ledna jsme uzavřeli oficiál-
ně první pololetí školního roku, 

kdy opět se svými osmáky pokraču-
jeme v on‐line výuce. Den pololet-
ního vysvědčení, který byl opravdu 
zasloužený, protože během on‐line 
výuky bylo už znát, že i ti nejlep-
ší a neuvědomělejší žáci tak zvaně 
„padají na ústa“, se nám po víkendu 
přehoupl v příjemný týden jarních 
prázdnin. Začátek nového pololetí 
si žádal také třídní setkání – však 
je potřeba se nějak motivovat, vědět 
o sobě (alespoň na dálku přes moni-
tor) a především mě zajímalo, jak že 
ti mí žáci na tom jsou.

Během jarních prázdnin na mě snad 
odevšad na internetovém zpravodaj-
ství, na sociálních sítích a také v te-
levizi vyskakovaly názory lidí o tom, 
jak děti jsou po krk v depresi, jak už 
nezvládají situaci, chybí jim kontakt 
s vrstevníky, všední obyčejný kontakt 
„face to face“, dokonce že si vycho-
váváme ztracenou generaci. Trochu 
s obavou, co se dozvím, jsem se o tříd-
nické hodině pustila na tenký led 
s úmyslem si se svými osmáky pro-
mluvit, popovídat si, jak to oni sami 
mají, jak to vidí, případně nabídnout 
pomoc tomu, kdo by potřeboval. 
A výsledek? Jak už to tak bývá, hod-
ně záleží na složení třídy, kolektivu, 
jak spolu žáci vzájemně vychází, jaký 
mají vztah s rodiči, jaké jsou povahy, 
jak přistupují k učení, jaký vůbec ro-
dině má postoj ke vzdělání atd. Nic-
méně – na některých věcech jsme se 
shodli, že takto to zkrátka je.

On‐line výuka
Celkový přístup většiny žáků ve 

třídě mě překvapil. Jasně – vždy se 
najde někdo, kdo zkrátka nefunguje 
naplno ani ve škole, natož nyní „na 
dálku“, on-line. Nicméně většina 
žáků přistupuje k on‐line výuce řek-
la bych zodpovědně. Rozhodně ne-
mají prázdniny, jak někteří tvrdí. Při 
on-line výuce stráví dopoledne u PC 
a kus odpoledne/večera zpracováním 
úkolů. Zároveň ale většina dětí chá-
pe, že je nějaký výjimečný stav, že 
zkrátka běžně fungovat nyní nelze 
a tak on-line výuku berou jako vý-
chodisko z nouze, ve které nyní jsme. 
Nic, z čeho by se káceli, zároveň však 
doufáme, že se brzy navrátíme k nor-
málu, na který jsme zvyklí.

Rozdělení práce
Spoustě žáků paradoxně nyní způ-

sob výuky vyhovuje více. Jak sami 
potvrdili, mohou si zcela samostatně 
rozdělit svůj pracovní čas, mají jistou 
svobodu v přípravě do školy, de facto 
se připravují na samostatné studium 
na středních školách. Dovednosti jako 
být si sám schopen zorganizovat svůj 
čas, rozdělit si jej na pracovní (čas, kdy 
se věnuji studiu, píšu úkoly) a volný 
(čas, kdy se věnuji svým koníčkům), 
svědomitě a cílevědomě plnit úko-
ly tak, abych byl úspěšný… To jsou 
věci, se kterými se kolikrát pereme 
i my dospělí, nicméně zvládnout tuto 
náročnou situaci bude velikou školou 
života pro následné studium na střed-
ní škole a žákům hodně dá. V osmé 
třídě jsou už zcela schopni toto pocho-
pit a ocenit. Řadě žáků vyhovuje také 
to, že on-line výuku – na rozdíl od té 

prezenční – nikdo ze spolužáků příliš 
nenarušuje svými vylomeninami, zby-
tečnými komentáři a tak mají pocit, že 
se učitel může intenzivněji věnovat vý-
uce namísto umravňování výtržníků.

Způsob realizace výuky
Osmáci jsou již dobře poučeni díky 

hodinám občanské výchovy o tom, 
že existují 4 druhy temperamentu. 
I díky tomu si řada z nich uvědomu-
je, že jim současný způsob výuky vy-
hovuje více. Především introvertněji 
zaměření žáci mají nyní výhodu – od-
padly pocity trapnosti a obav z toho, 
že stojí při zkoušení před celou tří-
dou, kdy se na ně upírá několik párů 
očí a všichni (včetně učitele, samo-
zřejmě) čekají, co z nich vypadne. 
Odpadly pocity nervozity, protože 
přes monitor jsou zkrátka všichni – 
učitel i spolužáci – tak nějak daleko. 
Někteří mají pocit, že mají nyní na 
svou práci větší klid. Někteří žáci 
naopak mohou negativně pociťovat 
fakt, že nemohou přijít za učitelem 
jako ve škole o přestávce a mezi čtyř-
ma očima se ho zeptat na to, čemu 
nerozumí. Přeci jen „nahečmat“ vý-
uku do 30 minut, když kolikrát i těch 
běžných 45 minut ve škole je málo, 
nedává zrovna příležitost pro zdlou-
havé dotazy a mezi tím si člověk rád 
trochu oddychne a protáhne ztuhlé 
kosti, než začne zase další výuka. 
Tito žáci doufají v návrat do škol, ale 
nedělají z toho žádnou tragédii.

Absence kamarádů
Ohledně absence kamarádů to u nás 

ve třídě nevypadá až tak tragicky. 
Dvojice žáků se setkávají např. venku 
na hřišti při fotbale nebo dalších spor-
tech, nejlepší přátelé se navštíví občas 
u sebe doma, kluci spolu paří on-line 

hry, děvčata jsou ve spojení přes živá 
vysílání na sociálních sítích a celko-
vě existují různé žákovské skupinky 
a chaty s videohovory, kde zkrátka se 
mají možnost vídat a komunikovat. 
Sice se shodujeme, že společnou vět-
ší „slezinu“ někde venku nebo jako 
ve třídě o přestávce to nenahradí, 
žákům chybí takové ty všední hlou-
posti tropené o přestávkách, vtipné 
hlášky hlášené o hodinách atd., ale 
opět – žádná tragédie. V duchu jsem 
ráda za to, že ve třídě máme poměrně 
dobrý kolektiv, což vidím i v naší spo-
lečné skupině na messengeru – žáci si 
vypomáhají poskytnutím důležitých 
informací týkajících se výuky, fotí si 
zápisky, pokud někdo něco nestihl, 
zkrátka panuje zde, řekla bych, vzá-
jemná podpora. Extrovertnější žáci 
samozřejmě chtějí mezi přátele do 
školy – někteří mají přátele i v jiných 
třídách, třeba i u starších ročníků, se 
kterými nemají možnost se potkat bě-
hem výuky a té chvilky před začát-
kem on-line hodiny. Tito už se zase 
těší na vzájemný „pokec“ o přestávce 
ve škole nebo cestou do, příp. ze školy 
a doufají v brzký návrat.

Komunikace
Můj vlastní postřeh: změnila se nyní 

trochu komunikace žáků s učiteli. 
Učitelé jsou najednou spíše průvodci 
a pomocníci na cestě za vzděláním. 
Panuje zde zvláštní situace, která si 
žádá také zvláštní přístup. My učitelé 
nemůžeme nijak k žákům, nemůže-
me si je posadit o přestávce a čekat, 
až si opíšou poznámky, ale jsme jejich 
pomocníci – pomáháme jim při jejich 
nyní samostatné cestě za vzdělání. 
Musíme to obě strany zvládnout na 
dálku. Hnidopich na všem může najít 
své mouchy, tak jako žáci nejsou všich-

ni stejní, ani my, učitelé, nejsme všich-
ni stejní, ale cíl máme všichni stejný.

Pocit úspěchu
Řada žáků, kteří se naučili samo-

statně pracovat, pochopili, že nyní 
je to skutečně na nich, na tom, jak 
poctivě budou ke svému vzdělání 
přistupovat, zažívají nyní mnozí po-
cit úspěchu. A o to jde! A především 
o ten pocit – dokázal jsem to sám. 
Především u mých starších žáků – 
brzy již mazáků – skutečně rodiče 
nemohou pro pracovní povinnosti 
sedět s nimi u PC a každý den kon-
trolovat, zda splnili, co měli. Takže 
věřím, že u většiny jejich práce odráží 
jejich přístup ke vzdělání. Samozřej-
mě se najdou žáci, kteří doplácí na 
on-line výuku, kdy jim – zvláště pak 
v náročnějších předmětech – unikají 
souvislosti a chybí jim možnost osob-
ního kontaktu s učitelem, ale celkově 
ve třídě cítím, že většina má zájem 
„makat“. Přeci jen – jsou to osmáci, 
přijímačky jsou pro ně ještě daleko, 
ale fakt, že výsledné známky se jim 
už v osmičce zapisují na přihlášky na 
střední školy je silnou motivací.

Pevně doufám, že společně tuto si-
tuaci zvládneme – však už máme tré-
nink z loňského jara. Za pár týdnů to 
bude už rok, co tato situace nastala. 
Sice fungujeme, někomu on-line vý-
uka vyhovuje více, jinému méně, ale 
nekácíme se, žijeme dál, pereme se 
s tím, co je, nejlépe, jak umíme, ale 
všichni doufáme v jediné: že se navrá-
tíme k tomu, co známe, ke všednímu 
školnímu životu před jarem 2020. 
A kdo ví – třeba potom, až budeme 
svorně zase nadávat na každodenní 
problémy spojené s prezenční vý-
ukou, tak budeme s vděkem vzpomí-
nat na dobu on-line výuky.

Simona Rejnková

V naší mateřské škole Malostranská 
děti seznamujeme s různými tradi-

cemi a zvyky. V únoru jsme se zabývali 
masopustem. Předškoláci se učili o tra-
dici masopustu a o tom, jak dříve ma-
škary v průvodu koledovaly od stavení 
ke stavení. I děti zatoužily po maška-
rách, proto jsme si ve třídách uspořá-
dali tradiční karneval, na který se děti 
vždy moc těší. Vždy se na něj pečlivě 
připravují. Tentokrát vybarvovaly 
masky, lepily legrační šašky, pomáha-
ly s veselou výzdobou třídy. Nejmenší 
děti se dozvídaly, co znamená slovíčko 
„karneval“ a na co se mají těšit. Velkou 
radost měly z množství nafouknutých 
balónků. Rázem se školka proměnila 
v pohádkovou říši plnou princezen, 
klaunů, různých zvířátek, kovbojů, 
čarodějnic a dalších masek. Všechny 
masky byly velice krásné a zajímavé. 
Děti si dopoledne užily, vydováděly se, 
vypadaly spokojeně a radostně. A tak 
to má být!

Zápis dětí do mateřské školy na školní 
rok 2021/2022 bude probíhat od 3. do 
7. května, letos vzhledem k mimořád-
nému opatření bez osobní účasti dětí.

Karneval

Jak je to s námi ve škole?

FOTA: ARCHIV MŠ
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Vítejte
v naší škole!Škola nabízí:

• malý kolektiv dětí
• speciálně pedagogickou péči
• individuální přístup
• péči školního logopeda přímo ve škole
• po vyučování místo ve školní družině
• možnost přestupu žáka z jiné školy do 2.–5. ročníku 
(nutno individuálně projednat s ředitelkou školy)

Rodiče mohou získat další potřebné informace od ředitelky školy
nebo si domluvit schůzku na telefonním čísle: 734 445 835

Speciální třída pro žáky s vadami řeči
bude pokračovat i ve školním roce 2021/2022

Ředitelka Základní školy, Zruč nad Sázavou, Okružní 643
opět otevře od 1. 9. 2021

pro žáky 1.–5. ročníku

speciální třídu pro žáky s vadami řeči.

Aktualizované informace o termínech zápisu
jsou uvedeny v samostatném článku.

Martina Kopecká

Výtvarník Jan Kopřiva je takovým kočovným 
učitelem výtvarné výchovy na Kutnohorsku. 

Už deset let pendluje mezi vesnickými školami a ve 
světě umění se snaží být dětem spíš průvodcem 
než autoritou. Jeho třída v domovské Základní 
umělecké škole ve Zruči nad Sázavou podle toho 
také vypadá: Stoly jsou postavené do kruhu, vše je 
velmi útulné a přitom přehledné. „Takhle posklá-
dat lavice na běžné základce nemůžu. Ale pro mě 
je důležité, abychom tvořili v kruhu, protože pak 
fungujeme jako buňka. Nepotřebuju, aby se děti 
na mě obracely jako na někoho, kdo deklaruje, co 
je správně. Je pro mě důležité, aby bylo zřejmé, 
že to, co řešíme, je důležitější než to, jak to vidím 
já. Pak se objevují věci, které jsem nečekal, což je 
paráda,“ vysvětluje mi nadšeně učitel Jan Kopřiva.

Vše je tu podle něj uzpůsobené tak, aby dětem 
nezabránil tvořit nebo se něco dozvědět. „Chceme 
to tu mít pořád stejné. A to je pro nás důležité, 
protože to znamená klid a ochranu.“

Dříve učil také na jedné ze zručských základních 
škol, ale nechal toho. Třídy byly velké a jemu va-
dilo, že nemůže navázat s žáky bližší vztah. A tak 
zvolil více menších škol za cenu dojíždění. „Učitelé 
dělají, co mohou. Ale děti jsou na běžné škole ve 
výtvarce paralyzovány pasivním způsobem práce, 
a když mají před sebou bílý papír, tak vidíte, jak je 
frustruje, že mají ze sebe něco dostat. Kolikrát to 
ani nedají. Buď mají příliš mnoho nápadů, nebo 
žádný, anebo si nevěří,“ popisuje svoji zkušenost 
Jan Kopřiva a upozorňuje také na to, že děti mají od 
malička jen hodinu na to, aby se výtvarně vyjádři-
ly. Všechny pak mají podle něj ztvárněnou stejnou 
věc, což dětem brání se někam posunout. „Učím 
je výtvarně přemýšlet, aby pochopily, že nejde o to 
mít hezký obrázek. Trvá, než si na to zvyknou. I na 
to, že jim z obrázků vylézá, jaké jsou a jak to mají 
s kolektivem. Někdy to je hodně zajímavé.“

Třída je jako kmen
Každá třída, kterou učí, je podle něj jiná. „Zá-

kladka vtiskne dětem určitou identitu. Učím 
přes deset let v několika školách a vidím to. Jiné 
dovednosti mají děti v Čechticích a jiné ve Zbra-
slavicích. A není to jen třídním učitelem, vliv má 

celková atmosféra školy,“ sdílí Jan Kopřiva své 
postřehy.

Zároveň si je vědom, že každá instituce má tvar, 
který se musí změnit. „Všichni se v té instituci 
nějak chováme. Jenže doba se změnila a musíme 
začít učit jiným způsobem. Hledání je těžké a po-
třebujeme pomoct. Nejsme fi losofové.“

Covid děti uzavřel
I když jsou školy zavřené, Jan Kopřiva zůstává 

se svými žáky v kontaktu. Natáčí jim videa ane-
bo se s nimi potkává přes Zoom. Snažil se udržet 
atmosféru uvolněného sdílení a bezpečí, na které 
jsou děti zvyklé z hodin, ale v on-line prostředí se 
to nedaří. A tak přirovnává kontakt přes internet 
k mávání si přes ulici.

„Na jaře děti komunikovaly, povídali jsme si 
o snech. Teď už je to horší. Jsou hodně uzavřené 
a frustrované. Říkají mi, že už se opravdu chtějí 
s ostatními kamarády vidět. Na druhou stranu 
mají více času volně tvořit,“ říká Jan Kopřiva.

Osamělost a frustrace je z dětské tvorby podle 
něj patrná. Jako příklad mi ukazuje jeden z obráz-
ků, na kterém je malá kytička na zeleném, těžkém 
pozadí. „Byl to obrázek, který by člověk přehlédl. 
I když jsem to dítě neviděl pár měsíců, přišlo mi, 
že to je obraz té žákyně. Je malinká, křehká na me-
chanicky vysázené zelené. Když nakreslíte něco 
takového, může to být informace, která je na po-
vrchu, ale také může být velmi hluboká. A později 
se to opravdu potvrdilo, cítila osamocení, odtržení 
od kamarádů a vlastně i od rodiny, protože tolik 
času stráveného na počítači zkrátka nedělá dobré 
domácí prostředí,“ vysvětluje Jan Kopřiva, který 
nyní prochází terapeutickým výcvikem se zamě-
řením na arteterapii.

Žákům, kteří se dostali i kvůli covidu do problé-
mů, chtěl pomoci. A tak skrze Fond pro Kutno-
horsko sehnal peníze na nákup tabletů či na škol-
né. Jedna holčička měla úraz páteře, potřebovala 
kreslit, tablet pro ni byl velkou pomocí. Druhá 
žákyně, velmi nadaná, byla z rodiny s fi nančními 
problémy a potřebovala ke kresbě počítač. A třetí 
kluk, jehož rodiče prodávali na trzích a přišli tak 
o práci, by neměl na školné. „To bylo to nejmenší, 
co jsem pro ně mohl udělat. Díky tomu vytvořily 
spoustu úžasných věcí,“ říká Jan Kopřiva.

Kočovný učitel výtvarky:
Děti se uzavřely, ale víc tvoří

Základní škola, Zruč nad Sázavou, Okružní 643

Okružní 643, 285 22 Zruč nad Sázavou
s pracovištěm Uhlířské Janovice, Komenského 400

Telefon: Zruč n. S.: 327531225
Uhlířské Janovice: 327542149včetně odloučeného pracoviště 

Komenského 400, Uhlířské Janovice

Zápis dětí do 1. ročníku
pro školní rok 2021/2022

Žádost mohou zákonní zástupci doručit následujícími způsoby:

Bez osobní přítomnosti dětí ve škole v termínu od 26. dubna 2021 do 30. dubna 2021 do 15:00 h.
V případě povolení osobní přítomnosti dětí ve škole (otevření škol) je termín zápisu pro obě pracoviště čtvrtek 
29. dubna 2021 od 8.00 do 15.00 hodin v budově školy.
Zápis se týká dětí, které vyžadují ke svému vzdělávání pomalý, individuální přístup a malý třídní kolektiv, dále dětí 
se speciálními vzdělávacími potřebami, vadami řeči, kombinovanými vadami nebo jiným zdravotním postižením.

- do datové schránky školy,
- e-mailem s elektronickým podpisem zákonného zástupce,
- poštou (rozhodující je datum podání na poštu),
- osobním podáním ve škole.

V případě nejasností podá informace ředitelka školy Mgr. Jana Marečková na tel: 734 445 835.

Martina Kopecká

Již více než rok pracuje Nadační fond Eduzmě-
na na zkvalitňování vzdělávání v kutnohor-

ském regionu. Mimo zjišťování potřeb místních 
škol a jejich podpory nyní iniciuje i vznik tzv. Re-
gionálního partnerství – uskupení zástupců škol, 
rodičů, žáků, samosprávy a dalších organizací, 
kterým záleží na rozvoji kvality místního vzdě-
lávání.

„Smyslem Regionálního partnerství je přede-
vším sdílení názorů a potřeb všech zapojených 
partnerů, dialog o celkovém směřování regionál-
ního školství a navrhování konkrétních kroků 
k jeho dalšímu zlepšování,“ říká Kamila Drtilová, 
manažerka projektu Eduzměna a MAP Kutno-
horsko.

Součástí úvodní schůzky, která proběhla ve stře-
du 24. února a které se zúčastnilo na 80 lidí, tak 
byla mimo jiné i živá diskuse o světlých i stinných 
stránkách on-line výuky, důležitosti otevřené ko-
munikace při budování vztahu mezi školou a ro-
diči či o možnostech dalšího využití fi nančních 

prostředků z Fondu pro Kutnohorsko, který vzni-
kl v reakci na komplikace spojené s pandemií.

„Na základě získané zpětné vazby rovnou pod-
nikáme několik kroků, které by měly v současném 
problematickém stavu místním školám pomoci,“ 
dodává Drtilová. Eduzměna tak zpracovává napří-
klad výstupy ze zjišťování jejich potřeb, aby s cel-
kovým pohledem mohla následně seznámit jejich 
zřizovatele. Nabízí pomoc se sjednocením on-line 
platforem používaných ke komunikaci s rodiči 
a odbornou pomoc v komunikačně náročných 
situacích. Směrem k učitelům pak zdarma vysílá 
kupón na nákup dárku, jenž má v dnešní náročné 
době podpořit jejich psychickou či fyzickou po-
hodu, např. knihy, techniky potřebné k on-line 
výuce, kulturního zážitku či lekce jógy.

Regionální partnerství se bude scházet pravidel-
ně, aby mohlo dále vyhodnocovat aktuální situaci 
a stav vzdělávání na Kutnohorsku, navrhovat pod-
půrná řešení a zároveň pracovat na dlouhodobém 
plánu rozvoje. Jeho další setkání je naplánováno 
na konec dubna.

Eduzměna zakládá na Kutnohorsku 
Regionální partnerství

vyhlašuje

ZÁPIS DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2021/2022
Zápis dětí se koná dne

3. až 7. května 2021
Tiskopis „žádost o přijetí dítěte“ si můžete stáhnout na stránkách školy

Rodiče mohou získat další aktuální potřebné informace od ředitelky školy 
na telefonním čísle 730 514 027 nebo na stránkách školy.

Při podání žádosti o přijetí je nutné doložit:
• Žádost o přijetí (najdete v dokumentech školy)
• Kopii rodného listu
• Kopii očkovacího průkazu
• Potvrzení o trvalém bydlišti dítěte 
  (pokud není shodné s rodiči)

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Ivana Stará

Už všichni víme, že tomuto školnímu roku může-
me dát název covidový. Jednou budeme vzpomí-

nat na to, že ten rok byly děti většinu školního roku 
doma na distanční výuce, že učitelé vyměnili třídy 
za své obývací pokoje či pracovny, neboť jen někteří 
učitelé učí ze školy a dětem na obrazovce svých note-
booků připomínají, jak to vlastně vypadá v takové 
reálné škole.

Naše škola je otevřená alespoň pro malou skupinku 
dětí, nemuseli jsme ji zcela uzavřít. Školu navštěvují 
děti rodičů kritické infrastruktury. Je jich tu už 25. 
Poslední uzavírání se dotklo i mateřských škol, a tak 
se nám tady významně rozrostla i tato skupinka dětí. 
Užíváme si to. Na chodbách se ozývá dětský smích, 
který k tomu patří. Tým vychovatelek školní družiny 
se o ně stará společně s učitelkou z mateřské školky 
Šárkou Kleinovou, která posílila náš tým. S jejími 
zkušenostmi a vlídným přístupem to jde samo. Za 
péči o tyto děti patří všem velké poděkování.

Velmi oceňujeme i podporu ze strany hejtmanky 
Petry Peckové a Středočeského kraje. Rozhodly se 
otestovat děti v otevřených školách, které pečují o tyto 
děti. PCR testy, které zajistily, byly vhodné i pro malé 
děti. Cucaly v puse speciální tampony po dobu jedné 
až dvou minut, nikdo se jim nešťoural v nosíku. V naší 
škole bylo otestováno 16 dětí, všechny s negativním 
výsledkem. Nakonec se radoval celý kraj, protože 

z celkově 762 dětí testovaných v 82 předurčených ško-
lách byly výsledky všech dětí negativní. Hejtmanka 
Pecková na svých facebookových stránkách uvedla: 
„Postup zvládly všechny děti, skvělí byli ředitelé škol 
a učitelé, skvěle klapla spolupráce s naším HZS Středo
českého kraje a laboratoří Spadia při logistice vyhodno
cení. Školy dostaly přístup do aplikace, každá pod svým 
kódem. Výsledky byly pozitivní – tedy pozitivní v tom, 
že všechny děti byly negativní. Díky našemu přístupu teď 
vzniká studie s 1. LK UK, třeba ukáže cestu, jak vrátit 
děti do škol a zda školy jsou, či nejsou ohnisky přenášení 
nákazy. Takové studie totiž u nás ještě nevznikly.“

Moc si všichni přejeme, aby se děti začaly vracet do 
školy, jsme připraveni v případě nutnosti začít s te-
stováním, snažíme se jako pedagogičtí pracovníci co 
nejdříve proočkovat. První dávku má za sebou již více 
než půlka našich zaměstnanců. Teď už jenom čekáme 
na rozhodnutí, kdy k tomu dojde a škola se otevře 
nejen pro tu malou skupinku dětí rodičů pracujících 
ve významných profesích, ale pro všechny.

Kristýna Jirkovská

Po několika letech příprav došlo v rámci 
příslušné novely zákoníku práce s účinností 
od 01. 01. 2021 k úpravě dovolené, respektive 
ke změně výpočtu její délky. Poskytování 
placeného pracovního volna je jednou z nej-
významnějších povinností zaměstnavatele, 
ale také právem každého zaměstnance dle 
zákonem stanovených podmínek. Hlav-
ní změna v rámci zmíněné novely spočívá 
v zavedení jednoduchého a snad i sprave-
dlivého způsobu určení délky dovolené pro 
zaměstnance. Dovolená dosud byla počí-
tána na dny. Základem výpočtu byl den, 
který představoval jednu směnu. Nově se 
bude dovolená počítat stejně jako pracovní 
doba zaměstnance, tedy na hodiny. Odpad-
nou tak úskalí skrytá v podobě rozdílného 
čerpání, kdy se jednotlivé dny v týdnu od 
sebe lišily délkou pracovní směny. Zároveň 
je důležité rozlišovat rozvržení pracovní 
doby (rovnoměrné či nerovnoměrné). Vý-
počet dovolené totiž vychází nově z roční 
výměry dovolené v hodinách, pracovního 
úvazku zaměstnance a počtu týdnů v kalen-
dářním roce. Nově je určující pro výpočet 
dovolené pouze to, kolik máme odpracova-
ných hodin. Současné moderní personál-

ně-mzdové softwary jsou již přizpůsobeny 
tomuto matematickému výpočtu a zaměst-
navatelé se na avizovanou novelu zákoníku 
práce s dostatečným předstihem připravili. 
Co je naopak příznivé, je fakt, že není již 
rozhodující, zda zaměstnanec nastoupil 
do pracovního poměru například prvního 
nebo druhého dne v měsíci, ale pro účely 
dovolené se bude započítávat zkrátka vše 
a ne, jak tomu bylo dříve, pouze celé ka-
lendářní měsíce. Pokud někdo má „starou“ 
dovolenou za loňský rok, vzniklý nárok ve 
dnech mu bude zachován a teprve po jejím 
vyčerpání nastane čerpání dovolené podle 
hodin. Uvidíme, co nám tato úprava přine-
se, pravděpodobně je reakcí na dynamické 
a flexibilní formy rozvržení pracovní doby, 
které s sebou přináší nové století v mnoha 
moderních pracovních oborech.

Nezbývá než věřit, že tato změna nezpů-
sobí zmatky a nejasnosti, ale naopak při-
spěje ke spravedlivému postupu a nejlépe 
i k celkovému zjednodušení procesu při 
poskytování zákonného pracovního volna 
zaměstnancům. Každopádně by dovolená 
měla být i nadále všeobecně vnímána jako 
určitý způsob dlouhodobého zasloužené-
ho odpočinku zaměstnance, a to z obou 
zúčastněných stran.

Covidový školní rokDovolená v novém kabátě

str. Pavel Antoš

Personální oblast
Vzhledem k tomu, že personální 

stav Městské policie ve Zruči nad 
Sázavou v počtu šesti strážníků byl 
dlouhodobě nedostačující k zajišťo-
vání nepřetržitého provozu, byl v roce 
2020 početní stav navýšen o jednoho 
strážníka. Od května 2020, kdy nový 
strážník sloužil zkoušku z odborné 
způsobilosti, je výkon služby MěP 
zajišťován v počtu sedmi strážníků.

Průměrný věk zaměstnanců Měst-
ské policie Zruč nad Sázavou je 49 let, 
průměrná délka praxe současných za-
městnanců u městské policie je 20 let.

Vzdělávání a odborná připravenost
V současné době disponují všich-

ni strážníci městské policie platným 
osvědčením o splnění stanovených 
odborných předpokladů. V roce 2020 
absolvoval zkoušku z odborných před-
pokladů 1 strážník. Vzhledem k délce 
odborné praxe má v současnosti již 
šest strážníků vydáno osvědčení na 
dobu neurčitou. Ti se však musí nadá-
le zúčastňovat v zákoně stanovených 
lhůtách pravidelných školení.

Vzhledem k protiepidemiologic-
kým opatřením se však v průběhu 
roku 2020 strážníci MěP nezúčast-
nili žádných školení a seminářů jako 
v minulých letech.

Všichni strážníci se v listopadu 2020 
zúčastnili na střelnici MS Pokrok Klu-
ky praktického výcviku ve střelbě.

Technická a materiální vybavenost
U MěP je v současnosti provozo-

váno jedno služební vozidlo Dacia 
Duster LS Cool 1.6. Vozidlo bylo 
pořízeno v roce 2012 a při stáří devět 
let má najeto 200 000 km. Vzhledem 
ke stáří vozidla je plánováno na rok 
2021 vozový park obnovit. V letních 
měsících jsou městskou policií služby 
vykonávány též cyklohlídkou za po-
užití služebních jízdních kol zn. Fort 
v počtu dvou kusů.

Městská policie dále při výkonu 
služby využívá a má k dispozici ra-
diostanice zn. Motorola, analyzáto-
ry alkoholu v dechu (DrägerAlcotest 
6820, Alkohit X100), technické pro-
středky k zabránění odjezdu vozidla, 
digitální fotoaparát Sony, záznamo-
vé zařízení pro pěší, fotopast LTL 

Acorn, elektrický paralyzér Scorpy 
Max, diodové svítilny Led Lenser, 
zvukové a výstražné zařízení služeb-
ního vozidla, pistole ČZ 75/85 ráže 
9 mm, vybavení pro odchyt toula-
vých psů a hubení obtížného hmyzu, 
čtečka mikročipů Trovan LID540, 
mobilní telefon, PC vybavení služeb-
ny s programem Derik pro evidenci 
a zpracování událostí.

V oblasti výstrojních součástí byla 
i nadále v roce 2020 využívána spo-
lupráce s firmou Francouz, s. r. o. Pl-
zeň, Banner Sezimovo Ústí a Bartolini 
Boskovice.

Od roku 2015 je služební vozidlo 
MěP vybaveno automatickým exter-
ním defibrilátorem (AED), kdy byla 
uzavřena smlouva se Zdravotnickou 
záchrannou službou Středočeského 
kraje o zápůjčce tohoto přístroje. 
MěP Zruč nad Sázavou je zahrnuta 
do sítě složek, které disponují tímto 
zařízením a v případě potřeby mohou 
být vyslány na výjezd z důvodu nedo-
stupnosti zdravotnického personálu.

V rámci návrhu bezpečnostních 
opatření bylo v roce 2020 započato 
s výstavbou městského kamerového 
dohlížecího systému (MKDS). V loň-
ském roce bylo v rámci první etapy 
instalováno prvních 9 kamer na pěti 
stanovištích, na služebně MěP bylo 
zřízeno dohledové centrum MKDS.

Činnost městské policie obecně
Základním úkolem obecní policie 

je zabezpečování místních záležitostí 
veřejného pořádku v rámci působnos-
ti obce. Při zabezpečování místních 
záležitostí veřejného pořádku stráž-
níci plní úkoly, které stanoví zákon:
 · přispívají k ochraně bezpečnosti 

osob a majetku,
 · dohlížejí na dodržování pravidel 

občanského soužití,
 · dohlížejí na dodržování obecně 

závazných vyhlášek a nařízení obce,
 · podílí se na dohledu nad bezpeč-

ností a plynulostí silničního provozu,
 · podílí se na dodržování právních 

předpisů o ochraně veřejného pořádku,
 · podílí se na prevenci kriminality 

v obci,
 · provádí dohled nad dodržováním 

čistoty na veřejných prostranstvích 
v obci,
 · odhalují přestupky a jiné správní 

delikty.

Činnost MěP Zruč nad Sázavou 
2020

Městskou policií Zruč nad Sáza-
vou je zajišťována nepřetržitá služ-
ba, kdy je možno v kteroukoli dobu 
se na hlídku MěP obrátit se žádostí 
o pomoc buďto osobně, nebo pro-
střednictvím mobilního telefonu. 
Služba je vykonávána pěší hlídkou, 
autohlídkou a v letních měsících 
též cyklohlídkou. Na výkonu služ-
by a veškerých statistikách se podílí 
všech sedm strážníků zařazených 
u Městské policie Zruč nad Sázavou.

Ranní směna 08.00–20.00 je vy-
konávána převážně jednočlennou 
hlídkou, noční směna 20.00–04.00 
je vykonávána hlídkou dvoučlennou.

Mezi úkoly, které MěP Zruč nad 
Sázavou v rámci zabezpečování míst-
ních záležitostí veřejného pořádku 
v uplynulém období zajišťovala, je 
možno zařadit:
 · dohled nad bezpečností v provozu 

při přecházení komunikace u ZŠ,
 · doprovod pokladních s většími fi-

nančními obnosy,
 · vybírání poplatků od trhovců na 

místním tržišti,
 · výjezdy na signály pultu centrali-

zované ochrany, na signály Areíon 
Humanitárního sdružení Život Plus,
 · činnost při nakládání s autovraky 

a odloženými vozidly,
 · zajišťování výjezdů pohotovostí TS 

a SM,
 · doručování písemností a materiálů 

města na žádost příslušných orgánů,
 · odchyt toulavých zvířat,
 · odchyt a hubení obtížného hmyzu,
 · usměrňování dopravy a zajišťování 

průběhu během konání různých kul-
turních či sportovních akcí,
 · výuka dopravní výchovy na dět-

ském dopravním hřišti,
 · kontroly dodržování mimořádných 

opatření v souvislosti s šířením one-
mocnění covid-19.

V průběhu roku 2020 došlo u MěP 
k  nav ý š en í  per soná ln ího s t av u 
o jednoho strážníka. V souvislosti 
s tímto byl upraven harmonogramu 
služeb, kdy bude možné do budouc-
na i některé ranní směny obsadit 
dvoučlennou hlídkou. Z důvodu 
mimořádných opatření byl však har-
monogram směn u MěP v roce 2020 
plánován v krizovém režimu a to tak, 
aby se minimalizoval kontakt mezi 

jednotlivými hlídkami. Během roku 
nemocí covid-19 onemocněli dva 
strážníci, dva strážníci byli v průbě-
hu roku v karanténě.

V roce 2020 dále proběhla jednání 
ohledně aktualizace smluv týkajících 
se výjezdů MěP na objekty PCO a ke 
klientům sdružení Život Plus.

V současnosti jsou MěP zabezpe-
čovány výjezdy na 24 objektů PCO. 
Jedná se PCO Securitas, PCO Jab-
lotron a PCO Lenia DT.

V rámci výjezdů ke klientům Hu-
manitárního sdružení Život Plus 
byla uzavřena veřejnoprávní smlou-
va s obcí Chabeřice. V současnosti 
strážníci zabezpečují výjezdy k osmi 
klientům.

Bezpečnost a prevence kriminality
Strážníci MěP Zruč nad Sázavou 

dále i v roce 2020 pokračovali ve 
výuce dopravní výchovy na dětském 
dopravním hřišti. Výuka je zaměře-
na na jízdu na kole, skládá se z teo-
retické a praktické části a je přede-
vším určena pro žáky 4. ročníků ZŠ. 
V současnosti této možnosti využí-
vají žáci ZŠ Zruč nad Sázavou, ZŠ 
Zbraslavice a ZŠ Trhový Štěpánov. 
Vzhledem k mimořádným opatřením 
v loňském roce se však nepodařilo 
dopravní výchovu zrealizovat v plá-
novaném rozsahu.

MKDS
V rámci návrhu bezpečnostních 

opatření bylo v roce 2020 započato 
s výstavbou městského kamerové-
ho dohlížecího systému (MKDS). 
V roce 2019 byla vytipována vhod-
ná místa pro umístění kamer, v roce 
2020 bylo v rámci první etapy insta-
lováno prvních devět kamer na pěti 
stanovištích. Na služebně MěP bylo 
zřízeno dohledové centrum MKDS.

Statistiky 2020 – výtah
V roce 2020 bylo Městskou policií 

Zruč nad Sázavou celkem evidováno 
1020 událostí.

Městskou policií bylo celkem pro-
jednáno 121 přestupků, 54 v dopravě, 
18 proti veřejnému pořádku, devět 
proti občanskému soužití, jedenáct 
proti majetku, 24 přestupků poruše-
ní obecně závazných vyhlášek města.

Z uvedeného bylo 19 přestupků pro-
jednáno příkazem na místě, 29 pře-

stupků bylo oznámeno k projednání 
správnímu orgánu, 73 přestupků bylo 
projednáno domluvou.

Městskou policií bylo zaevidováno 
10 případů podezření ze spáchání 
trestného činu.

V souvislosti s pultem centralizo-
vané ochrany bylo MěP realizováno 
153 výjezdů na monitorované objekty, 
jedenkrát bylo zjištěno narušení ob-
jektu, jedenkrát byl zadržen pachatel 
v souvislosti s PCO.

O pomoc byli strážníci požádáni 
v 163 případech, nejčastěji se jednalo 
o žádosti fyzických osob 98 událostí.

Celkem v 41 případech byli strážníci 
MěP požádáni o asistenci, z tohoto se 
jednalo 35× o asistenci na žádost PČR.

Žádostí o spolupráci bylo zaevido-
váno u MěP čtyřiatřicet, ve dvaceti 
třech případech žádala o spolupráci 
PČR.

Hlášení závad a upozorňovaní na 
zjištěné nedostatky celkem událostí 
85, nejčastěji se jednalo o upozorňo-
vání orgánů a organizací města dvaa-
šedesát případů.

Událostí týkajících se volného po-
bíhání psů po veřejném prostranství 
evidovala MěP 70, bylo učiněno 15 
odchytů, projednáno 24 přestupků 
porušení OZV města, dvakrát byli 
nalezení psi předání k adopci novým 
majitelům.

Zaevidováno bylo 56 událostí týka-
jících se ztrát a nálezů, z celkového 
počtu 34 nálezů bylo 22 nálezů vrá-
ceno zpět majitelům.

Na žádost orgánů města a jiných 
orgánů veřejné moci bylo MěP rea-
lizováno 53× doručování písemností.

V 81 případech evidovali strážníci 
v průběhu roku různé stížnosti občanů.

Dá le bylo MěP zaevidováno 13 
událostí týkajících se vraků a odsta-
vených vozidel, 17× byl učiněn do-
provod při transportu peněz, MěP 
evidovala sedm událostí týkajících 
poškozování městského mobiliáře, 
strážníci asistovali v devíti případech 
u dopravních nehod, pětkrát bylo 
rea lizováno otevírání bytu nebo ji-
ného uzavřeného prostoru, čtyřikrát 
byly předváděny osoby na PČR, dva-
krát vyjížděli strážníci na pomoc kli-
entům sdružení Život Plus, ve třech 
případech byla MěP požádána o po-
moc při hubení obtížného hmyzu.

Zpráva o činnosti Městské policie ve Zruči nad Sázavou za rok 2020
FOTO: ARCHIV ZŠ
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• 1. 2. 2021 – S žádostí o pomoc se v odpoledních hodinách na hlídku MěP 
obrátily pracovnice pečovatelské služby města. Pečovatelkám se nepodařilo 
kontaktovat klientku, která upadla v bytě a nemohla vstát. Na místo byl 
sjednán výjezd ZZS a k otevření bytu místní jednotka HZS. Po otevření 
bytu si osmaosmdesátiletou ženu převzal do své péče zdravotnický personál.

• 8. 2. 2021 – V odpoledních hodinách byla hlídka MěP požádána o asistenci 
hlídkou PČR. Důvodem se stal uvízlý kamion v zatáčkách u obce Dubina, 
který na místě tvořil překážku silničního provozu. Hlídka MěP na místě 
asistovala hlídce PČR při usměrňování dopravy až do úplného obnovení 
silničního provozu.

• 10. 2. 2021 – Ve večerních hodinách přijala hlídka MěP oznámení per-
sonálu ČD, že v ul. Nádražní leží ve sněhu nějaký muž. Hlídkou MěP byla 
provedena kontrola lokality, kdy byl následně ve sněžném muži zjištěn míst-
ní šestapadesátiletý mírně ovíněný občan. Tomuto byla poskytnuta pomoc 
s přesunem do nedalekého bydliště.

• 12. 2. 2021 – V 10.45 hodin přijala hlídka MěP oznámení o dopravní 
nehodě, ke které došlo v ulici 1. Máje. Na místě dopravní nehody osobního 
motorového vozidla byla hlídkou MěP poskytnuta pomoc řidiči vozidla, dále 
byl na místo sjednán výjezd ZZS a hlídky PČR. Poraněný řidič vozidla byl 
předán do péče zdravotníků, strážníci na místě asistovali policii při usměr-
ňování provozu až do prošetření události.

• 15. 2. 2021 – V dopoledních hodinách požádala hlídku MěP o pomoc míst-
ní šestašedesátiletá občanka. Uvedené se zabouchly vchodové dveře domu, 
které se jí poté nepodařilo otevřít. Vzhledem k tomu, že si žena právě v uvede-
né době připravovala na elektrickém sporáku oběd, byl hlídkou MěP na místě 
odpojen elektrický proud. Po otevření bytu za pomoci místního zámečníka si 
majitelka zkontrolovala elektrospotřebiče a vnitřní prostory domu.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v únoru 2021

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v únoru 2021

• 1. 2. 2021 – Jednotka byla vyslána na žádost městské policie k otevření 
domu ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo zásahu bylo průzkumem 
zjištěno, že paní leží na podlaze a nemůže vstát. Pomocí sady na otevírání 
oken bylo otevřeno okno a poté odemčeny vchodové dveře. Paní zůstala 
v péči jednotky do příjezdu ZZS. Po příjezdu ZZS byla předána k ošetření.

• 8. 2. 2021 – KOPIS vyslalo jednotku ke kamionu, který zůstal mimo 
vozovku na silnici u obce Dubina. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se 
jedná o prázdný tahač s návěsem přes celou komunikaci, tahač v příkopu 
a návěs nad strání. Protože nebylo v silách naší jednotky s pomocí CAS 20 
kamion vyprostit, byla na místo povolána jednotka HZS Kutná Hora s vy-
prošťovacím automobilem AV14. Po příjezdu vyprošťovacího automobilu 
AV14 byl kamion pomocí navijáku vytažen na vozovku a poté celý vytažen 
na pevnou silnici. Po dobu zásahu řízen provoz na komunikaci.

• 13. 2. 2021 – Jednotka byla vyslána na pomoc ZZS s transportem pacienta 
do Zruče nad Sázavou. Po příjezdu na místo zásahu bylo na místě vozidlo 
ZZS. Jednotka pomohla s transportem pacienta do sanitního vozu.

• 13. 2. 2021 – Krajské operační a informační středisko vyslalo jednotku 
k vytažení čtyřkolky z vody v zatopeném lomu bývalé pískovny v obci Horka 
nad Sázavou. Po příjezdu na místo zásahu bylo průzkumem zjištěno, že se 
jedná o čtyřkolku, která je prolomená v ledu a částečně potopená ve vodě. 
Čtyřkolka byla uvázána pomocí popruhů, které byly uchyceny na lano 
navijáku CAS 20, vyproštěna z vodní nádrže a předána majiteli. K úniku 
provozních náplní ze stroje nedošlo. Zásah byl komplikován nepřístupností 
terénu a hlubokým sněhem.

• 25. 2. 2021 – Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě traktoru do 
obce Slavošov. Po příjezdu na místo zásahu bylo průzkumem zjištěno, že se 
jedná o převrácený traktor na střeše mezi krajnicí vozovky a mezí přilehlé 
zahrady. V traktoru cestovaly dvě osoby, které při nehodě nebyly zraně-
ny. Z traktoru unikal motorový olej, který byl zachycen do nádoby. Olej 
na vozovce byl zlikvidován sorbentem a provedeno protipožární opatření 
odpojením akumulátoru. Na místě byla Policie ČR, která řídila provoz na 
komunikaci, protože nehoda se stala v nepřehledné zatáčce. Traktor byl 
vyproštěn vyprošťovacím automobilem AV 14 a z místa nehody odstraněn 
majitelem. Poté jednotka provedla uklizení vozovky, po němž byl provoz 
na komunikaci obnoven.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

Aktuálně slovem a obrazem
Martin Hujer

Novinky z pečovatelské služby
Pečovatelská služba nabízí pomoc 

o osoby blízké z důvodu zhoršení zdra-
votního stavu v domácnostech či v do-
mech s pečovatelskou službou každý 
den od 7.00 do 19.00 hodin, kontakt-
ní telefon na Štěpánku Malinovou: 
728 493 821. Dále pečovatelská služba 
nabízí zajištění nákupu lidem v karan-
téně (pokud jim je nemohou zajistit 
osoby blízké).

Otvírací hodiny na městském úřadě
Úřední hodiny pro veřejnost po dobu 

nouzového stavu:
pondělí a středa 8.00–10.00, 13.30–

16.30

Modernizace Úpravny vody Želivka 
dokončena

Želivská provozní, a. s. dokončila mo-
dernizaci Úpravny vody Želivka. Pro-
jekt běžel od října 2018 do ledna 2021. 

Zhotovitelem díla je Metrostav, a. s. 
Dílo vyšlo na 1,2 miliardy korun. Byl 
zahájen zkušební provoz.

Cílem projektu je dodávat pitnou 
vodu ve zlepšené kvalitě. Nový objekt 
se šestnácti fi ltry (technologie granu-
lované aktivní uhlí) umožní z vody 
odstranit rizikové organické látky 
a pesticidy.

Město Zruč n. S. je jedním z akcioná-
řů Úpravny vody Želivka. Poděkování 
všem, kteří se na projektu podíleli (ze 
Zruče zejména pan Ing. Josef Parkán)

První letošní investice města je do-
končena

Statické zabezpečení části objektu 
„I“ ve Zručském dvoře (nad Country 
barem). Z důvodu prasklin zdiva a vy-
boulení obvodových stěn se provedlo 
zpevnění krovů, odlehčení stropu, in-
stalace traverz a táhel.

Naučná cedule u sochy sv. Vavřince
P ř i  p r o c h á z c e  k o l e m  s o c h y 

sv. Vavřince v Kutnohorské ulici na-
razíte na novou ceduli. Můžete se do-
zvědět o historii místa a o tom, kdo byl 
sv. Vavřinec.

Květinový záhon místo tújí
Na náměstí Míru byla vykácena alej 

tújí. Jde o první krok v revitalizaci ná-
městí. Město má v plánu za přispění 
EU fondů náměstí předělat. Kácení 
schválily příslušné orgány, zahradnice 
i rada města. Budoucí podoba náměstí 
je bez tújí. Než rekonstrukce náměstí 
začne, bude na místě tújí květinový 
záhon.

Práce na kanalizaci pokračují
V Okružní ulici pokračují práce na 

kanalizaci a vodovodu. Po dokončení 
se technika přesune do Krátké ulice 
a tím bude II. etapa ukončena. Vše za-
končí rekonstrukce povrchu obou ulic 
(v letních měsících). Na podzim letoš-
ního roku bude zahájena III. etapa, kte-
rá se týká ulic Školní, Topolová a Polní.

Opravená trať u Zruče

U Vavřince

Část Zručského dvora, kde došlo na statické zabezpečení

Použití WC na cyklostezce 
lze platit kartou

Budoucí záhon

Vzpomínka na letošní zimu

Nová hala na Úpravně vody Želivka

Nový sušák na hadice u hasičské zbrojnice

Pažení při výstavbě kanalizace

Práce na kácení tújí

Probíhající fi ltrace

Technologie Túje na náměstí Míru

Zahrnutá kanalizace 
a vodovod v Okružní ulici
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Místo výkonu práce: 
Město Zruč nad Sázavou (spádové obce dle PO Zruč nad Sázavou)
plný pracovní úvazek

Nástup: 1. 5. 2021 (nebo dle dohody)

Pracovní poměr:
• pracovní poměr na dobu určitou 1 rok se zkušební dobou 3 měsíce 
dle zákona 262/2006 Sb., zákoník práce v platném znění, po zapra-
cování na dobu neurčitou
• dvousměnný provoz, nerovnoměrná pracovní doba

Požadavky a předpoklady:
• Podmínkou výkonu činnosti pracovníka v  sociálních službách je 
plná svéprávnost, bezúhonnost, zdravotní způsobilost, odborná způ-
sobilost pracovníka v sociálních službách.
• Požadované vzdělání: střední vzdělání, střední vzdělání s výučním listem
• základní znalost platné legislativy – zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách a jeho vyhlášky č. 505/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů
• morální předpoklady pro výkon práce v sociální sféře
• velmi dobré komunikační schopnosti, odpovídající vystupování, 
umění jednat s lidmi
• zodpovědnost, samostatnost, spolehlivost, pečlivost, flexibilita
• ochota učit se novým věcem, ochota a povinnost se vzdělávat
• citlivý přístup – orientovaný na člověka a na změnu (změny v soci-
álních službách), schopnost přizpůsobovat se novým situacím
• základní znalost práce na PC (Word, Excel, internet)
• organizační schopnosti
• odolnost vůči stresu, rychlé rozhodování, vysoké pracovní nasazení
• odborná způsobilost pracovníka v sociálních službách
• řidičské oprávnění skupiny B

Výhodou je:
• praxe v sociálních službách

Platové zařazení:
• platová třída č. 6 dle nařízení vlády č. 300/2019, o platových pomě-
rech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, v platném znění, 
a NV č. 222/2010 Sb., katalogu prací, číslo v katalogu: 2.08.01

Hlavní náplň práce:
• znalost zákona č.  108/2006 Sb., o  sociálních službách, ve znění 
platných předpisů
• přímá práce s cílovou skupinou – senioři, osoby s tělesným a zdra-
votním postižením, sociálně terapeutické činnosti
• pomoc při osobní hygieně, poskytování stravy, komplexní péči 
o domácnost
• aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím
• pomoc při uplatňování práva, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí

Nabízíme:
• příspěvek na stravování
• 5 týdnů dovolené
• zajímavou a různorodou práci
• pravidelné supervize, možnost dalšího vzdělávání v oboru
• možnost rozvíjet službu, realizace vlastních nápadů
• sociální benefi ty, plat a odměny odpovídající pracovní pozici
• péče o osobní a kvalifi kační růst

Termín podání přihlášky (vzor přihlášky v příloze): 
21. 4. 2021 do 16.00 hodin

Je vhodné sdělit proto svůj e-mail a mobilní telefon v rámci kontakt-
ních údajů v rámci operativnosti při předávání informací.

Přílohy přihlášky:
1. Strukturovaný životopis uchazeče, ve kterém se uvedou údaje o do-
savadních zaměstnáních a  o  odborných znalostech a  dovednostech 
týkajících se správních činností
2. Motivační dopis včetně kontaktních údajů
3. Výpis z rejstříku trestů, ne starší jak 3 měsíce
4. Ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
5. Souhlas s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro účely to-
hoto výběrového řízení ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů v platném znění, a ochraně osobních údajů a v souladu 
s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679.

Přihlášky do této výzvy označte: NEOTVÍRAT: „Pracovník v  sociálních 
službách – výběrové řízení“ a předejte nebo zašlete na adresu:
Město Zruč nad Sázavou, Zámek 1, 285 22, Zruč nad Sázavou

Kontaktní osoba pro poskytování informací k  výběrovému řízení: ve-
doucí OVV
Bc. Štěpánka Malinová, DiS.,
telefonní kontakt: 327 532 815, malinova@mesto‑zruc.cz

Další informace k průběhu výběrového řízení:
• součástí výběrového řízení bude pohovor před hodnotící komisí
• uchazeč, který nedoloží všechny požadované přílohy přihlášky, bude 
z řízení vyloučen
• toto řízení není výběrovým řízením podle zákona č.  312/2002 Sb., 
zákon o úřednících USC a o změně některých zákonů
• zadavatel si vyhrazuje možnost zrušit výběrové řízení kdykoliv v jeho 
průběhu nebo nevybrat žádného uchazeče bez udání důvodu.

MĚSTO

Kateřina Kmínková

Město nechalo vypracovat Strate-
gický plán rozvoje města Zruč 

nad Sázavou pro roky 2021 až 2031. 
Jedná se o komplexní zpracování 
údajů o městě a jeho obyvatelích a ná-
vazná strategie rozvoje v zásadních 
směrech a oblastech správy města. 
Zúčastnili jste se jednání a veřejných 
setkání během vzniku dokumentu? 
Jaké máte s dokumentem další plá-
ny, aby vynaložená lidská i fi nanční 
energie, která se do projektu vložila, 
zůstala aktivní a dokument opravdu 
příštích deset let sloužil k rozvoji 
města?

Pavel Vrzáček
Otázka by neměla začínat slovy 

„Město nechalo vypracovat“, ale slovy 
„Město vypracovalo“. Na zpracování se 
podílelo mnoho lidí ze Zruče, a to jak 
osobní účastí v rámci pracovních sku-
pin k jednotlivým tématům, tak i na-
příklad tím, že odpověděli na otázky 
v dotazníkovém šetření. Externí po-
radce pak jejich názory a podněty zpra-
coval do uceleného materiálu. Osobně 

jsem se v rámci možností rovněž ně-
kterých diskusí včetně té dotazníkové 
účastnil. Podle mého soudu by měl 
dokument v každé situaci pomáhat 
spoluobčanům a zejména pak součas-
ným i budoucím zastupitelům v tom, 
aby se mohli snadněji rozhodovat pro 
realizaci konkrétních opatření v našem 
městě a přidružených obcích. Vždy by 
si měli položit otázku: Naplňuje věc, 
kterou chceme realizovat, strategii roz-
voje našeho města? Měl by to být živý 
dokument, který reaguje na změny ve 
společnosti i lokálního charakteru. 
A čistě z praktického pohledu je to do-
kument, jehož existence je nutná při 
podávání žádostí o nejrůznější dotace. 
Dobré je, že v rámci diskusí nad jeho 
zněním padlo mnoho zajímavých my-
šlenek, které jsou již součástí akčního 
plánu a nad některými již byly zaháje-
ny i konkrétní aktivity. Mně osobně 
se například líbí intenzivnější spojení 
Zruče s baťovskou tradicí, k čemuž již 
jsou vymyšleny konkrétní aktivity, 
jako je speciální web, kniha fotografi í 
nebo baťovská stezka městem.

Pavel Novotný
Když jsme se před posledními vol-

bami v roce 2018 s mými kamarády 
rozhodovali, zda vstoupíme do komu-
nální politiky a diskutovali o tom, co 
městu chybí a co bychom mu mohli 
přinést, dost často při našem uvažová-
ní zaznívalo, že našemu městu chybí 
dlouhodobá koncepce rozvoje, která by 
obsahovala základní vize, jakou Zruč 
bychom v budoucnu chtěli mít a jakou 
cestou bychom se k naplňování této 
vize měli vydat. Zkrátka shodli jsme se, 
že by bylo dobré, kdyby vznikla jakási 
nadstranická kuchařka, která by byla 
všeobecně přijata, která by obsahovala 
dostatek receptů na přípravu hlavních 
rozvojových projektů a kterou by se 
řídili současní i budoucí zastupitelé 
a městští úředníci při výkonu svých 
funkcí. A to nejen při zásadních roz-
hodnutích týkajících se směrování dal-
šího rozvoje našeho města, ale také při 
operativním řízení města. Tato kuchař-
ka by zároveň plnila roli stabilizujícího 
prvku městské politiky a dávala sou-
časným i budoucím Zručanům jistotu 
a vizi, v jaké Zruči budou v budouc-
nu žít a také možnost toto směřování 
ovlivnit.

Jsem velmi mile překvapen, jak 
rychle se tato myšlenka ujala a stala se 

pevnou součástí volebního programu, 
jak rychle jsme přistoupili k její rea-
lizaci, jaké štěstí jsme měli, že právě 
v tu dobu byl vypsán dotační titul pro 
její fi nancování, na jak vysoké profe-
sionální úrovni byla díky spolupráci 
s externími odborníky připravena, 
a především jak intenzivně se do pří-
pravy zapojili obyvatelé našeho města. 
A jsem velmi rád, že byla pochopena 
i ona nadstranickost tohoto dokumen-
tu, což dosvědčuje její jednomyslné 
schválení všemi zastupiteli města.

Ano, na še „obý váková“ v ize se 
stala skutečností a pro mě je až ne-
uvěřitelné, jak rychle se sny mohou 
měnit ve skutečnost. A myslím, že je 
to příkladná inspirace pro všechny 
Zručáky, kteří to s naším městem 
myslí dobře a mají nápady, jak Zruči 
pomoci.

Musím ale zdůraznit, že schválením 
strategického plánu naše úsilí nekončí. 
Naopak, jsme teprve na začátku. Stra-
tegický plán je totiž opravdu jen vizí, 
kterou musíme uvést v život a začít ji 
naplňovat. A rozhodně to nebude jed-
noduchá práce. Musí se totiž připravit 
a rozjet jednotlivé projekty, které jsou 
ve strategickém plánu a návazných 

akčních plánech obsaženy. A pro 
tyto projekty musíme najít nejen do-
statek „občanského“ nadšení v řadách 
vás, Zručanů, ale musíme také najít 
fi nanční zdroje pro fi nancování těchto 
projektů, nad kterými se bohužel ak-
tuálně stahují „koronavirová mračna“. 
A v neposlední řadě musíme samotný 
strategický plán a návazné akční plány 
i nadále „opečovávat“, vést o nich ve-
řejnou diskusi a postupně aktualizovat 
podle posledních vývojových trendů 
nejen ve vytyčených oblastech, ale 
i v duchu všeobecného společenského 
i ekonomického rozvoje.

Proto mým dalším a ještě větším 
přáním je, aby bylo zachováno nad-
šení, s kterým jsme strategický plán 
připravovali a aby v něm každý Zru-
čan našel svoji kapitolku, svůj malý, 
nebo samozřejmě klidně i velký sen, 
který by si chtěl naplnit a přispět tak 
k rozkvětu našeho krásného města. 
Konkrétně já osobně se budu i nadále 
soustředit na téma kvality a rozvoje 
životního prostředí v našem městě. 
Takže kdo máte nějaké své sny v tom-
to směru a chcete je realizovat, může-
te mě kontaktovat a společně se nad 
nimi zamyslíme.

Rubrika pro zastupitele 3/2021

por. Vendulka Marečková

Ke kuriózní dopravní nehodě 
traktoru došlo v obci Slavošov 

ve čtvrtek 25. února 2021 kolem půl 
desáté dopoledne. Osmašedesátiletý 
řidič traktoru značky Zetor nepři-
způsobil rychlost stavu a povaze vo-
zovky a zejména svým schopnostem, 
v pravotočivé zatáčce dostal smyk, 
vyjel mimo komunikaci, kde nara-
zil do oplocení a následně do slou-
pu elektrického vedení. A lkohol 
u řidiče negativní. Při nehodě ne-
byl naštěstí nikdo zraněn. Celková 
způsobená škoda je předběžně škoda 
45 000 Kč. Příčiny, okolnosti a míra 
zavinění této nehody je v šetření.

Dne 19. února 2021 v dopoledních 
hodinách ve Zruči nad Sázavou, na 
náměstí Míru, v jedné prodejně po-
travin doposud neznámý pachatel od-

cizil z prostoru ovoce-zelenina volně 
položenou peněženku. V peněžence 
se nacházely doklady poškozené, pla-
tební karta a fi nanční hotovost.

Policisté v této souvislosti žádají 
o pomoc. Pokud by občané mohli 
poskytnout jakoukoli informaci k to-
muto případu, nechť se obrátí na poli-
cejní oddělení ve Zruči nad Sázavou 
nebo na telefon: 974 875 710 nebo na 
bezplatnou telefonní linku 158.

Znovu opakovaně a důrazně upo-
zorňujeme:

Kapsáři vyhledávají místa, kde se 
pohybuje větší množství lidí. Vyu-
žívají nepozornosti lidí a nedbalého 
zacházení s majetkem a osobními do-
klady. Samotná krádež bývá bleskově 
rychlá a předem pečlivě nacvičená. 
Kapsáři kradou tak dokonale a nepo-
zorovaně, že se okradený o chybějí-
cích dokladech či peněžence dozví 

často až mnohem později a zcela na 
jiném místě, než ke krádeži došlo. 
O pachateli a jeho popisu nemá ob-
vykle ani potuchy. Jak se tedy cho-
vat, abyste se nestali obětí kapesních 
zlodějů?

• muži, vše důležité noste v náprs-
ních, popř. uzavíratelných kapsách, 
nikoli v zadních kapsách u kalhot,
• ženy, nenechávejte peněženku 

a jiné cennosti navrchu tašek či ka-
belek,
• nenoste své osobní doklady v pe-

něžence,
• nemějte při sobě větší fi nanční ho-

tovost,
• čtyřmístné identifi kační číslo pla-

tební karty (PIN) mějte zásadně od-
děleně od samotné karty,
• v případě krádeže platební karty 

okamžitě volejte pobočku banky, 

krádež oznamte a kartu zablokujte,
• zavazadla nikdy nespouštějte z do-

hledu,
• ta šky, batohy, kde máte peníze 

nebo jiné cennosti nenoste na zá-
dech, kam nevidíte,
• ženy, noste kabelku pokud mož-

no u těla a využijte různá zapínání 
a zdrhovadla,
• uložíte-li zavazadlo v obchodě do 

nákupního koše, mějte jej stále na 
očích!
• nenechávejte v restauracích svá za-

vazadla a oblečení bez kontroly, ani 
jdete-li jen k baru či na toaletu,
• při ukládání zboží do zavazadlo-

vého prostoru vozidla mějte své věci, 
zavazadla stále na očích!

Někteří kapsáři maskují svou rych-
lou ruku bundou, kterou mají přes 
ni hozenou. Stanete-li se svědky ka-

pesní krádeže, neváhejte s pomocí 
spoluobčanům, napřík lad podání 
svědectví Policii ČR.

Policisté v této souvislosti žádají 
o pomoc. Pokud by občané moh-
li poskytnout jakoukoli informaci 
k tomuto případu, nechť se obrátí na 
policejní oddělení ve Zbraslavicích 
nebo na telefon 974 875 730 nebo na 
bezplatnou telefonní linku 158.

Nehoda traktoru a krádež peněženky s platební kartou

Město Zruč nad Sázavou
Zámek 1, 285 22 Zruč nad SázavouMěstský úřad – oznámení o vyhlášení výběrového řízení na pracovní pozici: Pracovník v sociálních službách

FOTO: ARCHIV PČR
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Štěpánka Malinová

Pracujeme v distančním režimu, 
abychom se vzájemně v týmu ne-

potkávali a nešířili mezi sebou pří-
padnou nákazu. Snažíme se pracovat 
na maximum, abychom i v této neleh-
ké době umožnili lidem prožít závěr 
života doma mezi blízkými. K uživa-
telům jezdíme ze zázemí Domu s pe-
čovatelskou službou, Ke Stadionu 
1035, kde máme i sklad s ochrannými 
prostředky. Na předávání informací 
jsme více odkázané na telefon či na 
počítač. Výkon péče je pro nás ná-
ročný, nejen fyzicky, ale i psychicky. 

Služba se musí více plánovat a oče-
kávat možné změny v plánech. Sa-
motnou kapitolou je péče o covid 
pozitivní uživatele. Do ochranných 
pomůcek, jako je overal, rukavice, 
respirátory, štíty, návleky na boty se 
musíme oblékat za jakéhokoliv počasí 
před domem nemocných. Abychom 
tuto koronavirovou krizi přežili se 
zdravým rozumem a klidnou duší je 
potřeba vyhledávat pozitivní impul-
zy do života a co nejméně poslouchat 
negativní informace. Věříme, že tato 
doba brzy odezní a my budeme zase 
těmi usměvavými pracovnicemi v so-
ciálních službách.

SPORTMĚSTO

◆ Prodám seno volně ložené nebo v  balí-
kách (průměr 140 cm). Možnost dopravy. 
Cena dohodou. Tel.: 604 729 134.

◆ Nabízím zpracování účetnictví, mezd, 
daňových přiznání. Kontakt: Jana Jiruš-
ková, tel.: 702 054 674, e-mail: jiruskova@
ucto-zruc.cz. Více info na www.ucto-zruc.
cz, FB: @uctozruc.

◆ Koupím byt ve Zruči. Tel.: 721 199 861.

◆ Koupím garáž. Tel.: 728 826 125.

◆ Vyměním byt 2+1 s  balkonem za gar-
sonku s  balkonem. Více info na telefonu: 
723 709 175.

◆ RK ŠEBOR-REALITY nabízí kompletní 
realitní servis včetně tržních odhadů ne-
movitostí pro dědická řízení. Dále hledá-
me volné byty na pronájem. Byty se mo-
hou nalézat i v menších obcích. V okresech 
Kutnohorsko, Kolínsko, Benešovsko.
Tel.: 603 56 80 66, www.sebor-reality.eu

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Od srdce blahopřejeme naší babičce
paní Zdeňce Vašíčkové
k jejím devadesátinám.

K blahopřání se připojuje celá rodina.

Děkuji Městskému úřadu 
a Sboru pro občanské záležitosti 

ve Zruči nad Sázavou 
za přání k mým narozeninám.

Josef Šlejmar

PODĚKOVÁNÍ

BLAHOPŘÁNÍ

Zprávy z radnice
Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 61. zasedání, konaném 22. 2. 2021

schvaluje
• přijetí dotace pro Základní školu Zruč nad Sázavou z Programu 

Zdraví fi nancovaného z Fondů EHP 2014–2021 ve výši 14 906 000 Kč, 
dále schvaluje Mgr. Ivanu Starou na pozici fi nanční manažerky pro-
jektu dle projektové žádosti;

• zveřejnění záměru na prodej nákladního automobilu Avia s nosičem 
kontejnerů;

• rozhodnutí a výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku 
malého rozsahu „Zpracování projektové dokumentace – výměna DPS 
Zruč nad Sázavou“ a uzavření smlouvy o dílo s fi rmou TRASKO Pro-
jekce, s. r. o.;

• účastnit se výběrového řízení na koupi pozemku p. č. 2394/1 v k. 
ú. Zruč nad Sázavou s podáním nabídky 500 001 Kč a s navrženým 
termínem pro odkoupením pozemku v co nejkratším termínu;

• úpravu rozvržení plochy Z1 pro účely změny územního plánu Zruče 
nad Sázavou č. 5 dle přiložené skici, kterou vypracovala Ing. arch. Cet-
kovská;

• pořízení pasportu budov a pasportu hřbitovů od fi rmy Envipart-
ner, s. r. o.;

• účetní závěrku za rok 2020 Základní školy Zruč nad Sázavou;
• výsledek hospodaření za rok 2020 ve výši 27 914,63 Kč Základní 

školy Zruč nad Sázavou a jeho převedení do rezervního fondu;
• účetní závěrku za rok 2020 Mateřské školy Na Pohoří Zruč nad 

Sázavou;
• výsledek hospodaření za rok 2020 ve výši 2 164,87 Kč Mateřské školy 

Na Pohoří a jeho převedení do rezervního fondu;
• účetní závěrku za rok 2020 Mateřské školy Malostranská Zruč nad 

Sázavou;
• výsledek hospodaření za rok 2020 ve výši 107 829,55 Kč Mateřské 

školy Malostranská a jeho převedení do rezervního fondu;
• účetní závěrku za rok 2020 Základní umělecké školy Zruč nad 

Sázavou;
• výsledek hospodaření za rok 2020 ve výši 204 242,47 Kč Základní 

umělecké školy Zruč nad Sázavou;
• převedení fi nančních prostředků Základní umělecké školy ve výši 

100 000 Kč z rezervního fondu do investičního fondu;
• uzavření dodatku č. 1 k nájemní smlouvě č. 01/2021 s Štěpánkou 

Richterovou, který upraví možnost pronájmu kuchyně společnosti 
svého manžela R-technologies, spol. s r. o.;

• vyhrazení tří parkovacích míst v ulici M. J. Husi pro zákazníky 
lékárny v její provozní době;

• aktualizovaný provozní řád posilovny ve sportovní hale;
• licenční smlouvu s fi rmou Wander book, s. r. o.;

bere na vědomí
• protokol o kontrole výkonu přenesené působnosti provedené u měs-

ta Zruče nad Sázavou, jejímž předmětem byl zápis veřejných funkci-
onářů do Centrálního registru oznámení a plnění povinností s tím 
souvisejících v souladu se zákonem č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů ve 
znění pozdějších předpisů;

• pořádání letního příměstského tábora při Spolkovém domě ve Zruči 
nad Sázavou za cenu 1 850 Kč za dítě;

• výroční zprávu turistické destinační oblasti Kraj blanických rytířů;
• zprávu o stavu veřejného pořádku Policie ČR, obvodního oddělení 

Zruč nad Sázavou, v katastrálním území Zruč nad Sázavou za rok 2020;

pověřuje
• členku ZMě Mgr. Ivanu Starou ve smyslu ust. § 11a) zákona 

č. 301/2000 Sb., zákon o matrikách, jménu a příjmení a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů v platném znění, výkonem funkce od-
dávající.

Rada města na svém 62. zasedání, konaném 8. 3. 2021

schvaluje
• odpisový plán Základní umělecké školy Zruč nad Sázavou pro hu-

dební nástroj pianino Petrof 125 M1;
• podání žádosti z rozpočtu Středočeského kraje z humanitárního 

fondu v rámci tematického zadání „sociální oblast“ na akci osobní 
automobil – pečovatelská služba;

• nákup třídící lžíce a úpravu hydrauliky od fi rmy SAP, spol. s r. o.;
• zveřejnit prodej části pozemku p. č. 1609/1 – 7 m2 (díl „a“ dle GP 

č. 2108–150/2019) v k. ú. Zruč nad Sázavou;
• zveřejnit záměr pachtu na dané pozemky ve vlastnictví města Zruč 

nad Sázavou vedené na LV10001 v k. ú. Zruč nad Sázavou dle přilo-
ženého seznamu;

• uzavřít pachtovní smlouvu s přihlášeným uchazečem, v případě více 
uchazečů bude pachtovní smlouva předložena na jednání rady města;

• zveřejnit zadávací dokumentaci výběrového řízení na veřejnou za-
kázku malého rozsahu „Rekonstrukce střech Zruč nad Sázavou – škola 
Pod farou a střecha městské policie“ formou otevřené výzvy více zá-
jemcům v souladu s metodickým pokynem města Zruč nad Sázavou 
v platném znění;

• zveřejnit záměr města na pronájem pozemku p. č. 1849/5 o výměře 
297 m2 a uzavření nájemní smlouvy se žadatelem;

Práce pracovníků pečovatelské služby 
v době covidové

Odbor vnitřních věcí
Statistika odboru vnitřních věcí únor 2021

Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 28. 2. 2021  4 485 obyvatel
Odstěhování   4 obyvatel
Přistěhování   1 obyvatel
Přestěhování v rámci obce  9 obyvatel
Úmrtí    9 lidí
Počet rozvodů   1 manželství
Změna jména a příjmení  0
Počet ztrát občanských průkazů 2
Uzavření manželství  2

Počet jízd senior taxi   159

Počet uživatelů pečovatelské služby  76

Návštěvy u uživatelů v počtu  937

Množství vypraného prádla  110 kg

Celkem nákupů pro seniory  287

Celkem nákupů pro lidi v karanténě  26

Péče o osoby v domácnosti  220 hodin

Počet návštěv u osob,

které potřebují terénní služby  72

Výzva všem
Udělejte radost babičkám a dědečkům 

v pečovatelské službě 
ve Zruči nad Sázavou.

Pomalu se blíží velikonoční svátky, 
proto vznikla iniciativa 

Udělej radost seniorům,
 která přinese potěšení 

a úsměv na tváři uživatelům.
Radost můžete vyjádřit výrobou velikonočního 

vajíčka, ať už nabarveného, namalovaného, 
vystřihnutého, z drátků, z papírů, 

uháčkovaného, či upečeného...
Předání bude možné vždy v pondělí 

na odboru vnitřních věcí
ve II. patře MěÚ Zruč nad Sázavou. 

Kontakt: Malinová, 728 493 821

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Zprávy z radnice
• uzavření nájemní smlouvy na prostory k podnikání ve Zručském 

dvoře (objekt H na adrese Okružní č. p. 1116), s Centrin CZ, s. r. o.;
• uzavřít smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-

12-6025917/VB/01, Zruč nad Sázavou, Nesměřice, p. č. 1627 – kNN 
s firmou ČEZ Distribuce, a. s.;

• uzavření smlouvy na prodej dřevní štěpky s firmou ČEZ Energo, s. r. o. 
pro rok 2021;

• uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IV-12-6027627/VB/003, Zruč n. S., 
Nesměřice, kNN, parc. č. 1663/1 s firmou ČEZ Distribuce, a. s.;

• uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
na stavbu: „Výstavba kamerových systémů na železničních přejezdech 
pro detekci přestupků v oblasti SSZ – přejezd P6022 v km 35,485“ se 
Správou železnic, s. o.;

• uzavření kupní smlouvy s firmou Wood & Paper, a. s. na dodávku 
sortimentu jehličnatých kulatin;

• uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o výpůjčce k dočasnému bezplat-
nému užívání automatického externího defibrilátoru se Zdravotnickou 
záchrannou službou Středočeského kraje, p. o.;

• objednat vhodnou „kasičku“ na dobrovolné vstupné a instalaci 
k rozhledně Babka;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• strategický plán rozvoje města Zruč nad Sázavou 2021–2031;
• v rámci strategického plánu rozvoje města Zruč nad Sázavou 2021–

2031 akční plán pro období 2021–2022;
• koupi pozemků p. č. 1102/26 (2 229 m2), 1102/27 (593 m2), 1102/28 

(235 m2), 1103/4 (401 m2), 1103/5 (70 m2), vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, 
za cenu 1 004 107 Kč a uhradit veškeré náklady spojené s převodem 
vlastnictví;

• prodej pozemků p. č. 1094/18 (922 m2), p. č. 1094/19 (1 070 m2), 
vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, za celkovou kupní cenu 1 004 107 Kč. 
Veškeré náklady spojené s prodejem bude hradit prodávající (město 
Zruč nad Sázavou);

• uzavření dohody, jejímž předmětem bude: A. Město Zruč nad Sáza-
vou na své náklady vybuduje oplocení pozemků p. č. 1094/18 a 1094/19, 
a to po jejich obvodu (nikoli mezi pozemky), přičemž maximální částka 
za materiál na oplocení nepřekročí 132 000 Kč. Součástí dohody nebu-
de vybudování vstupní branky či brány; B. Město Zruč nad Sázavou za-
jistí přivedení vodovodu a kanalizace na hranici pozemku p. č. 1094/18 
k. ú. Zruč nad Sázavou;

• nákup pozemku p. č. 1102/22 v k. ú. Zruč nad Sázavou (1 007 m2) 
za cenu 101 810 Kč + náklady vynaložené při převodu vlastnictví uve-
deného pozemku;

• koupit pozemek p. č. 1102/15 v k. ú. Zruč nad Sázavou (781 m2) za 
cenu 50 Kč/m2 (39 050 Kč) + náklady nutné při převodu vlastnictví 
uvedeného pozemku;

bere na vědomí
• sdělení výsledku výběrového řízení na prodej nemovitého majetku 

v k. ú. Zruč nad Sázavou ze dne 2. 3. 2021;
• termín podání průběžného oznámení veřejných funkcionářů podle 

zákona o střetu zájmů č. 159/2006 Sb., v platném znění, tj. do 30. červ-
na 2021;

pověřuje
• předložit starostovi návrh kupní smlouvy na prodej pozemku 

p. č. 2394/1 v k. ú. Zruč nad Sázavou.

Lukáš Gabko

Od 8. do 21. února 2021 probíhala 
Běžecká výzva o Putovní pohár 

Atletického oddílu TJ Jiskra Zruč 
nad Sázavou. Cílem bylo uběhnout za 
uvedené období co nejvíce kilometrů 
a získat tím putovní pohár do svého 
dočasného vlastnictví. Do výzvy se 
přihlásilo jedenáct statečných atleťá-
ků a atleťaček ročníku 2013 až 2004, 
kteří za 14 dnů celkově uběhli více než 
376 km! Aby byla soutěž spravedlivá, 
byly stanoveny zvýhodněné koefici-
enty pro mladší ročníky a dále byly 
připočítány bonusy či malusy za do-
držení stanoveného tempa.

Souboj to byl velmi zajímavý a o ví-
tězství se do posledního dne přetaho-
vali dva běžci. O třetí místo to byla 
mela až do samého závěru, přičemž 
o bronzové vavříny sváděli boj čtyři 
vytrvalci. A jak to celé dopadlo?

Na jedenáctém místě s počtem 38,6 
bodů (uběhnuto 24,85 km) skončil 
Vojta Maxa, který však druhou po-

lovinu výzvy nemohl ze zdravotních 
důvodů absolvovat. Desáté místo ob-
sadila Terka Lapáčková s celkovým 
počtem 48,5 bodu (uběhnuto 20,14), 
která výzvu měla jako doplněk ke 
svému tréninkovému plánu. Na de-
vátém místě se umístila Linda Fili-
pová s počtem 51,82 bodů (uběhnuto 
39,87 km), která uběhla v kuse nejdelší 
vzdálenost a to 12,41 km. Osmé mís-
to obsadila Lucka Šafrová s celko-
vým počtem 59,21 bodů (uběhnuto 
30,09 km). Tonda Maxa měl celkově 
70,81 bodů (uběhnuto 30,59 km) a to 
mu stačilo na sedmé místo. Krásné 
šesté místo si vyběhala s celkovým po-
čtem 86,39 bodů (uběhnuto 24,55 km) 
Klárka Šafrová. Páté místo patří Pá-
ťovi Šibravovi, který nasbíral 89,93 
bodů (uběhnuto 20,21 km). Na nepo-
pulární bramborové pozici dokončil 
výzvu Máťa Svoboda s počtem 95,24 
bodů (uběhnuto 42,79 km). Bronzový 
stupínek s vypětím všech sil nakonec 
uhájila Áďa Gabková s výkonem 101,56 
bodů (uběhnuto 31,99 km). Ani téměř 
70 naběhaných kilometrů nestačilo na 

vítězství Máťovi Gabkovi, bylo z toho 
148,12 bodů a druhé místo.

Putovní pohá r z a 196,37 bodů 
a uběhnutých 39,75 km bude zdobit 
pokojíček v Chabeřicích, a to díky 
nejmladšímu účastníkovi Vojtíkovi 
Pražákovi!

Všem účastníkům patří obrovská 
gratulace, nejen za výkony, ale i za to, 
že sbírali kilometry i za velmi chlad-
ného počasí!

Pavel Dubják Přestože pandemická situace není 
ideální, 7. ročník Zručského má-

jového běhu se uskuteční, a to 14. 5., 
15. 5. a možná i 16. 5.

V případech, kdy bude platit:
* PES 3 to bude podobné jako vloni,
* PES 4 budou probíhat starty po 

čtyřech osobách,
* PES 5 budou starty individuální na 

našich trasách a každý si změří výkon 
sám,
* Zákazu sportování v jiné obci (stav 

na „Kočku“) proběhne závod virtuál-
ně na vašich oblíbených místech.

Poháry, medaile, další ceny a star-
tovní balíčky budou stejné ve všech 
případech.

I letos veškerý výtěžek z Lidového 
běhu bude darován – tentokrát Da-

vídkovi z Řendějova, který trpí aty-
pickým autismem.

Přihlásit se můžete pouze on‐line 
na https://www.zrucskymajovybeh.cz/
registrace.

Běžecká výzva o Putovní pohár

Zručský májový běh bude!
Ludmila Vlková

Začalo platit evropské nařízení 
Omnibus II, které prodlužuje 

platnost některých dokladů o 10 mě-
síců od konce jejich původní platnosti.

Prodloužení platnosti se týká zejmé-
na řidičských průkazů, pravidelných 
technických prohlídek, průkazů pro-

fesní způsobilosti řidiče a lhůty pro 
dokončení pravidelného školení drži-
telů osvědčení profesní způsobilosti.

Toto evropské nařízení je možné vy-
užívat od 6. března 2021. Prodloužení 
se týká dokladů propadlých v období 
od 1. září 2020 do 30. června 2021.

Prodloužení platnosti dokladů je 
dalším krokem ke snížení mobility 
občanů v rámci protiepidemických 
opatření proti covid-19, kdy je důle-
žité, aby lidé omezili kontakty mimo 
domov a řešili opravdu jen to nejnut-
nější.

I přes uvedené možnosti a veškerá 
opatření Ministerstvo dopravy dopo-
ručuje, aby, pokud je to možné, řidiči 
přistavili svá vozidla na pravidelnou 
technickou prohlídku. Úřady i pro-
vozovny STK zůstávají i nadále ote-
vřeny. Opatření má pomoci zejména 
těm, kteří se cítí zdravotně ohroženi, 
kteří by museli cestovat mezi okresy, 
jsou v zahraničí, mají auto v depozitu 
a podobně.

Prodlužuje se platnost řidič-
ských průkazů a technických 
prohlídek

Sportovní akce (stav k uzávěrce, konání akce nutno ověřit)
2. 4. 2021 Badminton Velikonoční turnaj, sportovní hala.
10. 4 2021 Florbal Turnaj juniorů – FBC Kolín, sportovní hala.
11. 4. 2021 Volejbal Zručka, sportovní hala.
17. 4. 2021 Házená Mistrovský turnaj, začátek v 9.00, sportovní hala.
18. 4. 2021 Florbal Amatérský florbalový turnaj, sportovní hala.
24. 4. 2021 Volejbal Smíšený turnaj, sportovní hala.
25. 4. 2021 Florbal Turnaj žen – FBC Kolín, sportovní hala.

FOTA: ARCHIV AUTORA
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2021

Dole: Práce účastníků Akademie kultury a umění – žáků 55+ Mgr. Jana Kopřivy – Jarmily Pavlicové, Evy Kovandové a Jozefa Kucirky – viz článek na str. 4 ZUŠ Nahoře: Výtvarné práce žáků ze třídy Mgr. Lenky Říhové, které vznikly v průběhu měsíce 
února a března v rámci projektu „Něco pro Rembrandta“ při distanční výuce výtvarného 
oboru ZUŠ. Vše začalo vlastně uzavřením pražské výstavy Rembrandt – Portrét člověka. 
Aby Rembrandtovi uvězněnému v Praze nebylo smutno, malovali jsme pro něj tulipánová 
pole, portréty, vítr, moře, město v zrcadle, stavěli jsme lodě a větrné mlýny, zkoušeli vyrýt 
matrici na hlubotisk... Kdybyste si chtěli také aktivně užít Rembrandta, mohou vám po-
moci videa na YouTube kanálu: VO ZUŠ Zruč nad Sázavou – distanční výuka  https://www.
youtube.com/channel/UCws5AW8sk-wbNNogrbpxxg/videos.  


